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ĮVAIRIOS ŽINIOS I Amerik. Pakorė
49 Nacių Vadus

Tremtiniai Nebus Skriaudžiami Aukokite SLA Emigrantų Fondui

pelnai viršija $302,-

Rašykite Savo Kongresmanams

gano Tėvynėje.

Dr. K. Griniaus Veikla Amerikoje

Jie Pakarti Už Nužudymą 
Daug Tukstainčių Žmonių

tautinių bažnyčių 
organizacijų remia

tremtinių ir tik 
tautos seks pavyz-

Republikonaa Įspėja Trumaną 
Nemėginti Vetuoti Šį Bilių

Bile kieno ir bile kokia au
ka SLA Emigrantų Fondui 
gera.

bu- 
jų 

su-

New York, N. Y. — Ap
skaičiuota, kad New Yorko 
miesto nuosavybė verta $16,- 
938,467,453.

tiška., o 
“Europa 
ka”.

taksų numažinimas 
nuo liepos 1 d., šių

o ypač kunigiją,

Aukokite Lietuvių Tremtinių Pagelbai 
Per SLA Emigrantų Fondą.

Lithuanian Alliance of America

la ūso te

Name and Address of Collector Total

Kongreso 
norus sa-

SUSIVIENIJIMO UEBUVUJ 
AMERIKOJE ORGANAS

jie remtų šį ibilių. 
nariai nori išreikšti 
vo balsuotojų.

Tokio. — Devyniasdešimta 
du japonų laivyno naikintuvai 
ir kiti kariški laivai bus pa
dalinti tarpe Amerikos, Ang
lijos, Rusijos ir Kinijos.

rios protinės • staminos žmo
nės, kurie narsiai kovojo h 
kentėjo visokių persekiojamų

(1946 m., .12 nr.) pasisakė 
prieš Lietuvos režimą, kur 
priešas rengiasi ištremti visus 
lietuvius. Oponuodamas šiam 
tvirtinimui, Paleckis teisina
si: girdi, net norvegai ir da
nai šalina hitlerizmo liekanas, 
o Grinius palaikęs Hitlerio 
bendradarbius. Grinius iškė
lęs, kad priešai išvežę 160,000 
nepilnamečių 12-14 metų jau
nuolių. Ir Paleckis oponuoda* 
mas betgi tik aiškinasi, kad* 
tie jaunuoliai vežami į amatų 
ir geležinkelio mokyklas. Pul
damas fašistus, kurie agituo
ją prieš tariamą grįžimą į Lie
tuvą, Paleckis aiškina, kad ir 
Grinius, atsidūręs tarp fašis
tų, virtęs... Gobelso papūga., 

“Nepaisydamas šmeištų, dr.
K. Grinius rengia platesnį 
kreipimąsi į demokratinių val
stybių galvas, kuriame atvaiz- 
duoja okupantų priemones lie
tuvių tautai išnaikinti ir pra-. 
šo pagelbos lietuvių tautai”.

Red. Pastaba. — Buvęs Lie
tuvos prez. d r. K. Grinius vo
kiečių okupacijos metu būvu 
tardomas, suimtas ir nacių 
ištremtas. Jis taipgi minimų 
atsišaukimą į demokratiniu 
valstybių galvas jau prirengė 
ir tas atsišaukimas pasiųstas, ’ 
kur reikia.

Gelbekim Lietuvius Tremtinius Per SLA Emigrantų Font
AM. LIET. TARYBOS EKZEKUTIVIS 

KOMIT. LANKĖSI WASHINGTONE

Paskutiniu laiku Washingtone lankėsi Amerikos 
Lietuvių Tarybos ekzekutivis komitetas: prez. L. Šimu
tis, sek r. dr. P. Grigaitis ir iždin. M. Vaidyla, apie ką 
Sandaroje rašoma sekantai:

“Gegužio 29 dieną fe Washingtono grįžo Amerikos 
Lietuvių 'Karybos ekzekutivio komiteto .nariai, praleidę 
ten pusantros dienos. Kadangi laikas buvo gana trum
pas, tai mūsiškiai atstovai pradėjo vizitus veik nuo išli
pimo iš traukinio iki važiavimo į stotį.

“Ilgiausia konferencija buvo atlikta, su gen. John 
W. llilldring, kuris dabartiniu laiku yra valstybės sek
retoriaus George Marshall dešinioji ranka ir tuo pat .sy
kiu vyriausiu tremtinių globėju amerikiečiui zonoje.

liais buvo išsikalbėta apie dabartinę Lietuvos padėtį ir 
nepriklausomybės atstatymų. Amerikos Lietuvių Ta-

zieiją Baltijos kraštų atžvilgiu, įdedant jų išlaisvinimą, 
į busimos taikos konferencijos dienotvarkę.

“Šiame dalyke gen. Llilldring padarė svarbią pas
tabą. Girdi, jusli ir musų nusistatymas šiuo atžvilgiu 
supuola; .skirtumas pasireiškia tik laiko klausime. Su-

trijos problemas, kurios sudaro centrinį punktą, Euro
poje, o paskiau eiti prie kitų.

“Tremtinių traktavimo reikale p. llilldring davė 
išsamų paaiškinimą, kuriame užtikrino, .kad tie žmonės 
nebus skriaudžiami ir jokiam at vėjuje prievarta nede
portuojami”. }(

Reiškia, Amerikos Lietuvių Taryba dar sykį krei
pėsi į Washingtono aukštuosius pareigūnus reikale Lie
tuvos išlaisvinimo. Ir, kaip matome, ten rasta prielam 
.kaus į tai atsinešimo. Todėl ir reikia tikėti, kad, laikui 
pribrendus ir kitus reikalus sutvrakius, Amerika neuž
mirš ir Lietuvos reikalo. Už tokį rotkarti.nį pas aukš
tuosius Washingtono pareiginius atsilankymą Amerikos 
Lietuvių Tarybos ekzekutivis . komitetas užsitarnauja 
pagyrimo ir todėl visi Amerikos lietuviai privalo šios 

”mais budais paremti, o 
, Lietuvos neišlaisvinsi-ypač aukomis, be kurių, 

me.

Nesenai mes minėjome ant
rą sukaktį Europos išlaisvini
mo. Bet ką galime sakyti apie 
tuos žmones, kuriuos mes iš
laisvinome iš Buchenwald ir 
Belsen, iš Auschwitz ir There- 
sienstadt ir iš daug kitų dar
bo stovyklų visoje Europoje? 
Daug šių žmonių laukia išlais
vinimo. Negalėdami grįsti į 
savo senuosius kraštus, apie 
850,000 jų — lenkai, lietuviai, 
estai, latviai, ukrainiečiai, ju
goslavai, žydai, rusai, slova
kai ir kiti — gyvena tremtinių 
stovyklose, o tūkstančiai gy
vena už stovyklų. Padėtis šių 
•benamių, išlikusių nuo perse
kiojimų ir karo, vis tampa 
rimtesnė. Kas bus toliau?

Geriausias Amerikos tradi
cijoje atsakymas, tai Bill H. 
R. 2910, kurį pasiūlė balan
džio 1 d. Congressman-atlarge 
William G. Stratton iš Illino
is ir kuris pasiųstas House 
Committee on the Judiciary.

Sis bilius autorizuotų Suv. 
Valstijas priimti savo tikrą 
dalį tremtinių dabar gyvenan
čių Vokietijoje, Austrijoje ir 
Italijoje. Nustatoma iki 400,- 
000 arba mažiau, negu pusė 
skaičiaus imigrantų, kurie bu
tų galėję atvykti į Suv. Val
stijas po egzistuojančiu kvo
tos įstatymų karo metais, jei 
karas nebūtų sulaikęs juos. 
Bilius įleistų 400,000 asmenų 
— 100,000 per metus. Įleistie
ji turėtų prisilaikyti prie visų 
kitų imigracijos įstatymų rei
kalavimų, apart kvotos.

Didesnę dalį šimtų tūkstan
čių benamių asmenų, kuriuos 
pasaulis vadina “tremtiniais”, 
sudaro drąsus, sveiki ir stip-

Dauguma jų yra darbininkai, 
apie 117,000 žemdirbystės 
darbininkų, 20,000 namų tar
nų, daug prityrusio darbo 
darbininkų, profesionalų ir 
prekybininkų. Yra apie 150,- 
000 vaikų nesulaukusių 17 m. 
amžiaus. Tie 
zentuoja 
Nuo 75 iki 
nys įvairių

žmonės repre- 
visokias tikybas. 
80% yra krikščio- 
denominacijų,1 nuo 
yra žydai.

j Musų praeitis parodo, kaip 
įvairiausi tremtiniai prasidėjo 
prie šios šalies išsivystymo. 
Buvo puritanų, kvakerių, hu- 
guenotų, Marylando katalikų, 
ir kt.

Kiekviena tremtinių nauja 
banga reiškia naujų piliečių, 
kurie sunkiausiais patyrimais 
pilnai įvertina Amerikos lais
vę. ‘

Daug amerikiečių susirūpi
no Likimu tremtinių, kurie pa
siliko Vokietijoje, Austrijoje 
ir Italijoje. Jie tiki, kad Suv. 
Valstijos, kaip vadas tarptau
tiniuose reikaluose, turi imti 
pirmą žingsnį priimti tinkamą 
skaičių šių 
tada kitos 
dį.

Daugelis 
ir civilinių 
šį bilių.

Sąrišy su išklausymais apie 
bilių — H. R. 2910 — Earl 
G. Harrison, pirmininkas Ci
tizens Committee on Displaced 
Persons ir buvęs imigracijos 
komisionierius, primena vi
siems interesuotiems ameri
kiečiams parašyti arba tele
gramas pasiųsti savo kongres
manams ir senatoriams, kad

Kongresas Nutarė 
Sumažini Taksus

Washington, D. C. — Kon- 
gresmanų ir senatorių įgalio
tiniai pasiūlė ir abeji kongre
so butai priėmė bilių, kuriuo 
sumažinama federalių taksų 
mokėjimas sekamai:

Trisdešimts nuošimčių nu
mušti tiems žmonėms, kurie 
uždirba iki $1,000 ar mažiau 
per metus, 20% — tiems, ku
rie gauna virš $1,000 iki $1,- 
396; lygiai 20% sumažinti 
tiems, kurie gauna nuo $1,- 
396 iki $136,720; 15% — už 
pelnus nuo $136,720 iki $30’2,- 
396; 10 % % — tiems, kurių 
metiniai 
396.

Toks 
prasidės 
metų.

Už panašia skale taksų nu- 
mušimą daugiausiai darbavo
si repuiblikonai kongrese ir se
nate.

Po priėmimo šio biliaus, 
kongreso republikonai įspėjo 
prez. Trumaną nemėginti at
mesti šį taksų bilių.

Šis taksų numušimas bus 
daugiau naudingas turtin
giems žmonėms, negu bied- 
niesiems.

Daug Žmonių Žuvo 
Laike Šventes

Šiemet “Kapų Puošimo Die
na” (Memorial Day) praėjo 
su gana dideliu skaičiumi ne
laimių. Pasitaikė, kad ta šven
tė buvo penktadieny, tai did
žiuma įvairių įstaigų buvo už
darytos per tris dienas: penk
tadienį, šeštadienį ir, aišku, 
sekmadienį.

Šiuo trijų dienų laikotarpiu 
žmonės turėjo progos visur 
pavažinėti, pasimaudyti, ir tt. 
Ir toms trims dienoms praė
jus, apskaičiuojama, kad virš 
350 žmonių, del įvykusių ne
laimių, atsiskyrė iš gyvųjų 
tarpo: užsimušė automobilių 
susikulimuose, nuskendo besi- 
maudydami, ir tt.

Reiškia, bepuošiant kapus, 
tie kapai per visą kraštą pa
didėjo dar apie 350 naujų kry
želių...

Aukų Lapas Emigrantų Fondui
Fondo tikslas:. Pagelbeti, emigravimu ir kitais 

budais, karo audros nublokštiems lietuviams tremti
niams ir pabėgėliams išsisaugoti nuo visiško išnaiki
nimo, kuris gręsia jiems, jei jie butu grąžinti į ko
munistu okupuotą savo tėvynę, kur juos laukia ne- 
žmoniškiausia ir krutališkiausia totalitarinė vergija, 
žvėriški kankinimai, badas, ligos ir mirtis.

Contribution to Emigrants Fund %
To help, by emigration and other means, the 

Uthuanian war victims and war refugees to save 
themselves from complete extermination if they are 
repatriated to their homeland under present commu
nistic occupation, where they would face the most 
inhuman and brutal totalitarian slavery, torture, hun
ger, disease and death.

Donors please print your name and address 
plainly. A receipt will be mailed to you from Lithu
anian Alliance of America, 307 West 30-th Street, New 
York 1, N. Y.

Aukotojai malonėkite aiškiai įrašyti savo vardą ir 
adresą. Pakvitavimą jums paštu prisius Susivieniji
mas Lietuviu Amerikoje, 307 West 30-th Street, New 
York 1, N. Y.

Name Address Amount of 
Donation

Washington, D. C. — Ven
grijoje įvyko politiškas per
versmas: komunistas premje
ras sudarė krašto vyriausybę, 
labai palankią bolševikiškai 
Rusijai. Taip įvykus, Amerika 
sulaikė $15,000,000 kredito 
Vengrijai. — Tuo pačiu tarpu 
Vengrijos kairieji pasergėjo 
opoziciją,
užsilaikyti tvarkiai, o jei to 
nepaklausys — bus sulaikyti 
jiega.

London. — Anglijos vice- 
karalius, Mountbatten, Indijos 
politiškus vadus painformavo, 
kad Anglija turi parengusi 
planą Indiją padalyti į dvi 
valstybes: indusų ir moslemų, 
Anglija Indiją apleis birželio 
mėnesy, 1948 metais. Londo
ne abejojama, ar šį planą In
dijos politiški vadai priims.

Vokietiją. — Vokietijos so
cialdemokratų vadas, K. Schu
macher, pasergėjo rusus, kad 
“Europa turi būti demokra- 

amerikiečius, kad 
turi būti socialisitiš-

Washington, D. C. — Kon
troliavimą minkštųjų anglia- 
kasyklų valdžia užbaigs su 
birželio 30 diena ir įvykęs 
tarpe mainierių unijos ir sa
vininkų pasitarimas del su
darymo naujo kontrakto pa
kriko be pasėkų. Galima tikė
tis angliakasių streiko. 11

Roma. — Premier as A. de 
Gasperi sudarė naują minis- 
terių kabinetą, pabrėšdamas, 
kad jame nėra komunistų ir 
komunistams pritariančių so
cialistų. Kabinetas sudarytas 
iš krikščionių demokratų ir 
teknikų.

Margate,'^Anglija. — Čia į- 
vyko darbiečių konferencija, 
kurios du trečdaliai atstovų 
pareiškė pilniausią pasitikėji
mą ministeriui Ernest Bevin 
kasi in k jo ^vedamos užsienio 
politikos.

Washington, D. C. — Kon
greso atstįi-Gj rūmų veteranų 
reikalų komisija užgyrė bilių, 
kuriuo norima pakelti valdžios 
mokesčius vedusioms studen
tams veteranams, bet tuo pa
čiu tarpu uždraudžia mokslo 
pašalpą komunistams vetera
nams.

Landsberg, Vokietija. — 
Gegužio 27 dieną čia pakarti 
dvidešimts du baisiosios na
cių koncentracijos stovyklos 
Mauthaysene valdininkai. Juos 
pakorė amerikiečių karo va
dovybė po nuteisimo už žu
dynes ir atliktus baisumus 
prieš tos stovyklos kalinius, 
kur virš 700,000 tų kalinių 
nužudyta, laike karo.

Gegužio 28 dieną už tokį 
pat prasikaltimą pakarti dar 
dvidešimts septyni, arba išvi
so per dvi dienas pakarta ke
turios dešimtys devyni nacių 
vadai, kurie, beveldininkauda- 
mi, ten atliko žiaurias nelai
mingųjų kalinių žudynes. Lai
ke teismo, jie prisipažino kal
tais, bet kariami, kai kurie, 
sakėsi esą nekaltais.

Tarpe nužudytųjų yra išti
sa, eilė daktarų ir šiaip aukš
tų profesijų žmonių. Tik vieno 
pakartojo kūną atsiėmė gimi
nės, o kiti palaidoti tam tiks
lui paskirtoje vietoje.

Bet tai dar ne paskutiniai 
nacių prasikaltėliai laike 
vusio karo. Dar nemaža 
teisiama ir beabejonės, jie 
silauks tokio pat likimo 
kartuvių.

Įvyko Gana Daug 
Lėktuvų Nelaimių

Praeitą savaitę pasitaikė 
pusėtinai daug lėktuvų nelai
mių. New Yorko La Guardia 
lėktuvų aikštėje lėktuvui su
dužus, žuvo 39 žmonės. Ma
ryland valstijoje lėktuvui su
dužus, žuvo 53 keleiviai. Ja
ponijoje į Fudži kalną atsimu
šė ir sudužo amerikiečių lėk
tuvas, su kuriuo sudegė ir už
simušė 36 amerikiečiai kariš
kiai ir 4 civiliai. Islandijoj lėk
tuvui sudužus, žuvo 25 kelei
viai. Olandijoje dviem lėktu
vams susidūrus ore, žuvo 12 
lakūnų. Alaskoje su Amerikos 
bombanešiu žuvo 3 kariškiai. 
Argentinoje sudužo du lėktu- 
tuvai, žuvo 4 žmonės. Mass, 
valstijoje su lėktuvu nukrito 
ir užsimušė Amerikos lakūnų 
kap. L. J. Kung.

Viso per gana trumpą lai
ką įvyko ištisa eilė lėktuvų 
nelaimių, kuriose žuvo 177 
žmonės.

LIETUVIŲ LIKIMU SLA RŪPINOSI 
PIRMIAU, RŪPINASI IR OABAR

SLA atnaujino gerą darbą — šelpimą emigrancijo- 
je esančių lietuvvių, kurių nėra kam sušelpti. Savu lai
ku SLA rūpinosi tais lietuviais, kurie, atvykę i Aųieri- 
ką, neturėjo giminių, draugų ir pažįstamų. Tokiems 
lietuviams SLA Emigrantų Fondas teikė visokiariopą,

rado .savo gimines; maitino ir aprengi1, kol atkeliavusieji 
susirado sau darbus ir pastoges.

skaitytojas, o gal net ir SLA narys, kuris tomis SLA 
malonėmis naudojosi. Nemaža atvykusiųjų už tas ma
lones musų Susivienijimui atsilygino ir davė progos vė

Šiandien didelėje .nelaimėje randasi daug tūkstan
čių lietuvių Europoje. Ne visus tuos lietuvius sušelpia 
tam tikslui Amerikos lietuviui Įsteigtos organizacijos. 
Ne visiems' pageli),stirna atvykti ir j šią šalį, kai pasitai
ko proga atvykti. Apie tai yra nusiskundimų. Todėl 
SLA, kaipo bepartivė organizacija, pasimojo gelbėti ap
leistuosius. SLA jau pasiuntė 300 siuntinių Europoje

šiol buvo apleisti ir kuriems niekas nepagelbėjo. Aiš
ku, SLA reikiamos pagelbos suteiks netik studentams, 
bet. ir bendrai lietuviams, kai tik matys reikalo jiems pa-*

SLA kituose savo fonduose neturi pinigų, kuriais 
galėtų nelaimėje esančius lietuvius gelbėti. Todėl turi ♦ 
savo Emigrantų Fondą, kuriam prašo aukų, kuriomis! 
galėtų atlikti savo užsibrėštą pareigą. Primintina, kad 
SLA. aukojo visokiems Amerikos lietuvių fondams iki 
šiol. Aukos ir toliau tokiems fondams, kurie neįeina į 
SLA Emigrancijos Fondo ribas. Bet SLA Emigrantų. 
Fondo komisija prašo šiuo tarpu ■ paaukoti minimame 
fondui, kad jis galėtų funkcionuoti ir atlikti tikrai pat-^

desne — tuogeriau. 
-J 7

Jei šiam fondui dar neaukojo jūsų draugija, kurio
je jus veikiate — paraginkite paaukoti. Jei neaukojo

seka.nčiame susirinkime padarykite įnešimą SLA Eihi- 
gracijos Fondui paaukoti. Jei dar jie -vieno cento ne-; 
aukojote jus patys — atidarykite savo geras širdis ir pa
aukokite sulig savo geriausios išgalės. Visi jūsų suau
koti doleriai ir centai eis ne puošnių raštinių užlaiky
mui, ne bent kieno algoms bet tik tam tikslui, kuriam

Nesenai į Ameriką atvyko 
buvęs Lietuvos premjeras, 
prezidentas ir varpininkas dr. 
Kazys Grinius. Savo atvyki
mu, jis įpylė į musų gyvenimą 
nemaža reikalingo eliksiro, 
kurio jau buvo pradėję sto- 
kuoti. Šį jo atvykimą pajuto 
Amerikos ir viso pasaulio pat- 
riotingieji lietuviai. Pajuto ir 
lietuviškieji judos iš Vilnies 
ir Laisvės pastogių.

Štai ką apie tai, be kita ko, 
rašo Vokietijoje leidžiamas 
lietuvių savaitraštis Mintis:

“Be kontaktų su amerikie
čių spauda, dr. K. Grinius ak- 
tiviai dalyvauja Suvienytų 
Valstijų lietuvių visuomenėje, 
minėjimuose sakydamas - kal
bas. Pav., vasario 16 d. jis 
dalyvavo net dviejuose masi
niuose minėjimuose: Philadel- 
phijoje ir New Yorke. Jo da
lyvavimas tokiose iškilmėse 
sutelkia daugiau lietuvių, pa
didina orumą, stiprina vienin
gumą.

“Tokia dr. K. Griniaus veik
la yra rakštis Lietuvos prie
šams. Jie neriasi ; iš kailio, 
kad suniekinti dr. Griniaus 
autoritetą. Laisvė ir Vilnis 
pradėjo jo šmeižimų kampani
ją: esą dr. K. Grinius buvęs 
Hitlerio šalininkas, liaudies 
priešas ir panašiai. Prabilo ir 
Lietuvos kvislingai: per radio 
labai piktai apie dr. K. Grinių 
praibilo pats Paleckis, prisi
dengęs Paleriuno vardu. Pa
leckis puola Grinių ypač už 
tai; kad šis Lietuvių žiniose

-S:
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Padekite Tęsti Gerą Darbą

kuriuo amerikiečiu zonoje sustabdoma bent kokia glo- 
ba ir parama tremtiniams studentams. Lik pavienių 
EXRRA pareigūnų iniciativa galės būti teikiama pa
galba studentams apsigyveni i stovyklose ir vokiečių pa-

PASTABOS
nume- 
paštą 

vietoje 
tai at

PRAEITAS Tėvynės 
ris atspausdintas ir į 
nuvežtas birželio 2 d., 
gegužio 28 dienos. Visa
sitiko del stokos popieros, ku
rios negalėjo. gauti spaustuvė, 
kurioje Tėvynė spausdinama. 
Minimos spaustuvės vedėjai 
užtikrino, kad ateity viskas 
bus tvarkoje, nes dabar jau 
galės popieros gauti laiku ir 
užtektinai.

GERI NUTARIMAI
GEGUŽIO 25 D., Brookly- 

ne, įvyko ŠIA penkto apskri
čio metinis |suvaž i a v i m a s. 
Nors suvažiavimas nebuvo 
skaitlingas delegatais, bet už 
tai gausus gerais nutarimais, 
apie ką galima sužinoti per
skaičius to (Suvažiavimo pro
tokolą, telpantį šio numerio 
penktame puslapy.

Minimas potvarkis palies apie tūkstanti lietuvių 
studentų, sudarydamas jiems sunkiai pakeliamas ma
li1 rial inns sąlygas. Lietuvių tautai labai svarbu, kad mu
sų jaunimas ir toliau galėtų tęsti savo pasirinktas stu
dijas. Musų dabartinė studentija, tada dar daugumoje 
būdama gimnazijų suoluose, abejų žiauriųjų okupacijų 
metu yra daug kur buvusi rezistencijos kovos avangvar- 
de. Didelis dabartinių musų studentų skaičius yra pra
ėjęs kacetus, kalėjimus ir priverčiamojo darbo stovyk
las. 'Ikaip pat jų draugų žymus skaičius yra tėvynės ir 
žmonijos laisvės kovoje paaukoję savo jaunas gyvybes. 
'Todėl visokis teisingumas reikalauja ir dabartiniam 
musų studentijos gyvenime sudaryti galimai lisugvesnes 
sąlygas, suteikiant vi šoki ari opą paramą.

Žinodamas besimokinančio jaunimo reikšmę tautai, 
SLA Emigrantų Bondas visųpirmiausiai ir puolė stu
dentams pagelbėt i: paskutiniu laiku jau išsiuntė 300 
siuntinių Europoje gyveliantiems ir besimokinantiems 
lietuviams studentams. Aiškus dalykas, galės išsiųsti 
ir daugiau visokiariopos paramos, kai tik minimame 
fonde rasis pinigų, suaukotų Amerikos geraširdžių lie
tuvių. 'Todėl, brangieji SLA nariai ir bendrai Ameri
kos lietuviai, aukokite SLA Emigrantų Fondui, kuris 
galėtų tęsti gražų labdaros darbą, kuris pirmoje vietoji1 
numatė padėti reikalingiausias musų tautos elementui

Prisiruošimas kultūriniam gyvenitui, tai musų tautos 
studentija, todėl gelbėkime studentams išeiti mokslus. Au
kokime SLA Emigrantų Fondui, kuris pagelbės tremtiniams, 
o ypač studentijai.

Gera Vieta Lietuviams Tremtiniams

Sveikatos Skyrius
SJ ^kynų, pašvęsta SLA narii; sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriau
sias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiau
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki
tiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žino
vams.

Raupy Epidemijos Baibė Ir Tikrove
Rašo Dr. S. Biežis

Pirmajam Pasauliniam Ka- ' pų ligos epidemijomis, kurios 
rui beliepsnojant, pasaulį iš- i kartas nuo karto plačiai pas

klisdavo, nusinešdamos dau
gybę aukų, nes dažnai vienas 
iš trijų ligonių mirdavo. Tais 
laikais irgi mažai tebuvo ži
noma kaip nuo jos tikrai ap
sisaugoti. Tuomet žmonės gy
vendavo nuolatinėje baimėje, 
nes niekas išanksto negalėjo 
numatyti, kada ir kur ji 
trenks visu smarkumu. Senes
nieji žmonės tai labai aiškiai 
atsimena, ir daugelis jų nešio
ja ant veido raupų žymes, 
kaipo liudininką. O musų tė
vai pasakodavo, kaip kartais 
kone visą kaimą raupai iš
pjaudavo. Kas tais laikais dė
davosi Lietuvoje, nekitaip bū
davo ir kitose svieto dalyse.

tiko dar kita neišpasakytai 
didelė nelaimė: influenzos api- 
demija, kurią iki šiol labai 
ryškiai atsimename. ši liga 
nesulaikomai plėtėsi iš vieno 
krašto į kitus, tarsi didžiulis 
gaisras, kurio sulaikyti tuo
syk niekas nepajiegė, nes tuo 
metu nebuvo tikrų priemonių 
nė kovai siu šia pavojinga liga, 
nė būdų kaip nuo įjos apsisau
goti. Užtat žmonės mirė, kaip 
musės rudeniop. Šiandien jau 
yra žinomas praktiškas ’bū
das ir, reikia pasakyti, leng
vas pastoti šiai ligai kelią — 
tai atliekamu skiepijimu.

Praeitame šimtmety dėda- 
tiesiog tas pats su rau-v os i

Šiandien jau visai kas kita. 
Kas, sakysime bėgy pastarojo 
ketvirtdalio šimtmečio, suser
ga šia liga, tai jau net skaito
ma didele nuodėme prieš ci
vilizacijos progresą, nes da
bar yra tikras būdas nuo jos 
apsisaugoti.

Tačiau ir šiais laikais, kar
tas nuo karto, pasirodo baimė 
ir net išgąstis mažesnės ar di
desnės ligos epidemijos. New 
Yorko mieste kovo pradžioje 
š. m. pasirodė keletas1 atsitiki
mų raupų ligos. Štai kaip at
sitiko. Tūlas pilietis į New 
Yorką parvyko iš Meksikos, 
kur apsisaugojimas nuo ligų, 
netaip stropiai vykinama ir 
trumpu laiku rimtai susirgęs 
numirė. Tik jam mirus, buvo 
aiškiai nustatyta, kad tas as
muo sirgo raupais. Numirus, 
iš to hotelio, kuriame velionis 
gyveno, už kelių dienų svečiai 
išvažinėjo net į 39 valstijas 
visokiais reikalais. Netrukus 
pačiame mieste pasirodė kele
tas šios ligos atsitikimų, ku
rių pirmiau nebūdavo. Logiš
ka išvada yra sekama: velio
nis, būdamas Meksikoje, ten 
apsikrėtė raupais ir numirė. 
Jis galėjo šimtus sveikųjų ap
krėsti šia liga. O tie išvažinė- 
jusieji, kurie buvo kontakte 
su mirusiuoju, gal jau taipgi

apkrėsti raupais. O čia pačia
me mieste pasirodė daug dau
giau šios ligos atsitikimų, ne
gu per ilgą laiką praeity. 
Reiškia, potencialus pavojus 

I gręsia visai šaliai. Del paaiš- 
[ kinimo, reikia žinoti, kad ap- 
i sikrėtęs šia liga asmuo stai

giai nesuserga: ima nuo 8 iki 
15 dienų, kol pirmutiniai ženk
lai pasirodo, o tuo tarpu ap
krėstas žmogus jaučiasi visai 
sveiku ir net nėra jokio bu
do patikrinti. Taigi kas žino, 
ar tūlas nešiojasi su savimi 
raupų ligą ir tuo pačiu sykiu 
iš savo eilės jis gali daugybei 
žmonių perduoti tą limpamą 
ligą. Jei tai pasirodytų tikro
vė, tai j porą, trejatą mėnesių 
įvyktų netik šimtai tukstan- 

I čių, bet ir milionai susirgimų. 
■ Žodžiu sakant, epidemija be

žiūrint pasklistų koplačiau-
šiai.

Tačiau 
įvyko ir 
reiškimą

už- 
vy- 
Tas 
ga-

NELAIMINGAS LIKIMAS
( M o n o 1 o g a s )

Paraše Pranas Eimutis

Ant scenos išsikalba 
apskuręs-apšepęs senis.

Įsisiūbuojame
SLA 60 METŲ Jubiliejaus 

Vajus gerokai įsisiūbavo: jau 
gavome virš šimto naujų na
rių ir pravesta daug agitaci
jos už musų Susivienijimą. O 
kadangi taip eina pavasario 
laikotarpiu, kada daug musų 
veikėjų užimti savais reika
lais — reikia tikėti, kad neto
limoje ateity, o ypač rudenį, 
Vajus eis kogeriausiu pasiseki
mu.

JAUNIMO DOMEI
MES JAU patarėme ir dar 

patariame atydžiai skaityti 
Tėvynės trečiame puslapy tel
pančius V. Bukšnaičio anglą 
kalba įrašinius. Patarime juos 
skaityti patiems ir patarti sa
vo sunams ir dukterims pasi
skaityti. Tuose rašiniuose 
są jaunoji karta ras daug 
Ūžiamos susipažinimui su 
są Susivienijimu, kuriam 
kia jaunimo, o jaunimui 
kia Susivienijimo.

imi
ni e- 
mu- 
irei- 
rei-

Moterą Kuopa
KAIP IŠRODO, tai pirmu

tinė SLA moterų kuopa laike 
šio vajaus bus suorganizuota 
Pittsburghe. Tuo reikalu ten 
gyvai darbuojasi keletas žino
mų moterų veikėjų, kurioms 
vadovauja pasekmingas orga
nizatorius brolis K. C. Pikie- 
lis. Kas paseks Pittsburgh!;? 
Mes jau ne sykį rašėme, kad 
po SLA moterų kuopą galėtų 
rastis kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje.

JAUNUOLIŲ KUOPOS
LOS ANGELES, Cal., bus 

pirmutinė kolonija, kur bus 
suorganizuota ŠIA jaĮunuolią 
kuopa. Bet kas gi darosi su 
kitomis, net didesnėmis, kolo
nijomis? Nejau po jaunuolių 
kuopą negalima suorganizuoti, 
pavyzdžiui, Chidagoje, New 
Yorke-Brooklyme, So. Bosto
no, Pittsburghe, Detroit, Cle- 
vejande, Worcestery, New 
Havene, Hartforde ir daugely 
kitų didesnių koloniją? Gali
ma), tik reikia organizatorių 
paėirįžimo.

Ir Mus Galėtą Paremti
KAI BENT kokia komunis

tų organizacija praveda vajų 
— jai gelbsti komunistiškoji 
spauda. Bet kai musų Susivie
nijimas praveda savo vajų — 
musų Susivienijimui palanki 
spauda nė žodžiu neprisimena. 
Tai jau negerai: negerai ypač 
tuomet, kai SLA organas re
mia visų lietuvių patriotingų- 
jų organizacijų vajus. O jei 
ta spauda SLA vajų paremtų 

butų daug pasekmin-— jis 
gesnis.
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IKK. laiko atgal Maine valstijos seimelis priėmė Į- 
statyma, kuriuo leidžiama į šią valstiją, atvykti 

tremtiniams iš Europos. Pasirašydamas 
Maine valstijos gubernatorius, II. A. Uild 
pageidavimąų gauti iš Baltijos valstybių tremtinių, ku
rie “parode tiek pasiaukojimo ir pasirįžimo ginti savo 
laisvę“.

Maine valstija. — gera vieta, liiduviams apsigy vent i.

<0

gybč gražių kalnų, slėnių, ežerui, npių-upelių, nekalbant 
jau apie “nepereinamus” miškus. Žemė derlinga. Oras 
— labai artimas Lietuvos orui, tik žiemosmetu gal kiek

Jau ir dabar Mai.no valstijoje gyvena nemaža liefu- 
Nemaža yra pavyzdingai įsigyvenusių. Daugelis

turi gražius ukius.

jaunimas bėga į kitų valstijų didmiesčius ir semi tėvui 
užgyventi ūkiai paliekami ‘‘Dievo valiai”. Čia reikia

Atvykusiems ir norintiems

Aišku, kai tik kongresas priims įstatymą daugiau

lietuviai turėtu

laukia.

Maine valstijos seimelio nutarimui — 
visųpirmiausiai pasirinkti šią valstiją,

Maine [valstijoje
Kalnai, u^s, beržynėliai ir didieji ežerai, 
Spindi sadlėj’ pasinėrę, o pušų kvepia sakai.
Mėsvos kalvos dangų remia, dideli prie jų miškai, 
O pakalnėse žaliuoja platus dirbami laukai.
Pakrašty jura banguoja, tekėdama krantan bangas, 
Saulė jiegą jos saikuoja, laižo .vandenio vagas.

Blogi Ir Geri Laiškai
AI. KAS, retkarčiais, gauna laiškų iš Lietuvos. Ra
šoma trumpai: “Sveikas-gyvas ir tau linkiu svei

katos”. Tai svarbiausi tuose laiškuose pasakymai. Kai 
kada, tačiau, pro rusiškų cenzūrą išsprunka ir žodiš
ki tas tiesos: parašoma apie blogą tenaitinę padėtį.

Amerikos lietuvių bolševikai gaunamus laiškus da
lina į “gerus ir blogus”. Geri tie, kuriuose giriama 
dabartine bolševikiška santvarka, o blogi tie, kuriuose 
bent kas parašoma teisingai. Ir ką nors blogo prasita
rus, suskauda bolševikams širdelę, ir jie skundžiasi vi
sam pasauliui per savo spaudą, kad tokie laiškai rešomi.

O buvo dar visų atmenami laikai, kai iš Lietuvos 
galinami laiškai nebuvo skirstomi į “blogumo ar geru
mo“ kategorijas, nors tuomet ten ir visko būdavo, nes 
pasauly pasitaiko visko, todėl Lietuva nebuvo išimtis. 
Tačiau apie blogumus buvo laisvai pasipasakojamu sa
vo giminėms, gyvenantiems Amerikoje ir musų spaudo
je. Dabar, .siaučiant aršiausiai rusiškai cenzūrai už 
“geležines uždangos” — jei kas ir prasiskverbia, tai 
bolševikai unksfauja ir keikia1 tuos, kurie panašius laiš
kus atrašo.

Vargšai musų žmonės, gyvenanti Lietuvoje! Jie 
kenčia sunkų vargą ir net negali apie tai pasiskųsti ne
tik kam, bet ir .savo giminėms, gyvenantiems laisvėje. 
Todėl dirbkime ir dėkime pastangas, kad jie to vargo 
tuojau nusikratytų. Skųskimes apie tai gerąjam pasau
liui, prašydami jo užtarimo musų senąjai tėvynei ir joje 
gyvenantiems žmonėms, kurio nieko daugiau iš pasaulio 
.neprašo, kai tik laisvo ir nepriklausomo. gyvenimo.
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žinote, gerbiamieji, ėmiau ir prasilakiau. 
Kaip koks aršiausias lat- 

neper- 
švarką 
Bet ir

ir pavalgyti. Pagaliau įgrisau. Visi pradėjo 
manęs šalintis ir neapkęsti. Net pajuokė: “O 
kur tavo pinigai? Prašyk smuklininkų, pas 
kuriuos viską pralakei!”

Kartą neapsakomai norėjau valgyti, todėl 
bandžiau pasivogti kepalėlį duonos. Beva
giant, sučiupo ir nuvedė į policijos nuovadą. 
Teisinausi, bet nieko negelbėjo. Pasodino į 
kalėjimą. Net tris mėnesius išsėdėjau. (Dar 
sunkiau atsidusta.)

turtin- 
geriau- 

Biznį ga- 
Bet visa tai pro savo nepasoti-

Tik

Viską pragėriau, 
ras. Jau pražilęs,, plaukų ant galvos 
daugiausia, o ką aš turiu? Šiokį-tokį 
ir ant galvos kepurę. Tai ir viskas, 
tai kitų padovanota.

O turėjau progą užsigyventi ir net 
"gu būti. Darbus visuomet turėjau 
sius. Užsidirbdavau, taip sakant. 
Įėjau įsigyti.
namą koserę praleidau.

Gal but buvę gerai, jei bučiau apsivedęs 
tą mėlynakę1 Barbutę, kuri į mane susitikus 
taip gražiai žiūrėdavo. Gal but sutvarkius, 
pabarus ir gal bučiau kaip žmogus gyvenęs.

E, bet ir išsigerdavau ir pagyvendavau! 
Kaip tikras vyras pauždavau! Po darbo vie
nas sau, parengimuose ir smuklėje su drau
gais. Ir niekad mano kambarys be to skįs- 
timo nebūdavo. Žinote, kartais, dantį ima 
skaudėti ar gumbas pradeda ėsti, tai užpili 
ir atleidžia. Ir dar kaip! Netik atleidžia, bet 
img^a pradeda suktis. Kai apsisuka — ei
ni, žmogus, į artimiausią smuklę ir mauki. 
Prisimaukęs, dainuoji:

Pasigėriau, kaip gaidys, 
Kas gi mane pabaidys?! 
Nė pačios, nė maržios — 
Kas gi mane pabučiuos?!

Tai buvo laikai, aš jums sakysiu!
gyvenk, žmogus, ir norėk. Kur nepasisuksi— 
visur ir visi tave myli. Na, ir taip toliau, ir 
taip toliau, gerbiamieji. (Atsidusta.)

* * *

Bet tie laikai jau praėjo. Dabar jau kas 
kita. Prasidėjo liūdna girtuoklio gyvenimo is
torija.

Kai kada, dar neišsiblaivęs, nueidavau 
dirbti. Darbdavis išsykio pabardavo. Paskui 
pradėjo pykauti. O vieną dieną pasišaukė į 
savo raštinę ir sako: “Geras tu, Petrai, dar
bininkas, bet aš negaliu tave ilgiau laikyti. 
Tu perdaug girtuokliauji. Jau kelis sykius 
atėjai į darbą, vos kojas pavilkdamas. Kiek 
sykių visai nepasirodei. O žinai, pas mane 
viskas turi būti, kaip laikrodis. Todėl, nors 
ir labiausiai norėčiau .— negaliu tave ilgiau 
laikyti. Sudiev!” Įteikė jis man paskutinę 
algą. Dar nemaža magaryčių pridėjo, 
paudė ranką 
prašytis, bet 
kius pabara, 
nesimaišyk.

Išėjau iš raštinės susijaudinęs. Kad šird
peršą nuraminus — užsukau pas savo pažįs
tamą į smuklę. Pradėjau tikrai vyriškai: net 
tris sykiu išmaukiau. Paskui gėriau tol, kol 
negalėjau pastovėti ant kojų.

Pragėręs turėtus pinigus — praėjau jieš- 
koti darbo. Kur nėjau ir ką nedariau, kiek 
nesiprašiau — neėmė. “Persenas”, sakyda
vo. “Mes ir jaunų neturime kur dėti, 
to, ir nosis paraudonavus...”

Pasivalkiojau kiek laiko be darbo, 
pardaviau ir pragėriau savo drabužius,
nemaža turėjau. Pardaviau ir pragėriau mie
ste turėtą žemės sklypą.

Neturėdamas pinigų ir darbo — pradė
jau valkatauti: ėjau per smukles ir prašiau 
išmaldų. Išpradžių gaudavau pinigų, išsiįgerti

Pas- 
ir išlydėjo pro duris. Norėjau 
pergerai jį pažinau: jis du sy- 
o trečią nubaudžia, ir daugiau

Prie

Išsi- 
kurių
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Tai štai ko prigyvenau. O išdidaus ūki
ninko sūnūs Lietuvoje buvau. Vienintelis 
šimto margų paveldėjas. širmu žirgu pas
merginas jodavau. Pora nenulaikomų juo
džių visa šeima į bažnyčią, važiuodavome. Bet 
vis lindau tėvui į akis ir prašiau leisti į Ame
riką. Neišsiikentė tėvas ir kartą pasakė: “Gi 
važiuok! O jei tau nepatinka mano ūkis, ku
ris po mano mirties liks tau — atiduosiu kam 
kitam”. Dar davė pinigų kelionei ir palydė
jo. Atsisveikindamas, pasakė 
kur ištiktų -

Išsykio čia pasirodė taip gera. Tiek tų 
uždarbių! Tiek gerų progų! Tiek to pinigo! 
Išsimokiau gerą amatą.. Uždirbdavau gerai 
—kaip koks pasekmingas profesionalas. Ži
noma, kai kada ir išsigerdavau. 
daug — su tvarka, kaip sakoma.

Bet... užėjo prohibicija. Tai 
tokie laikai, kada viešai degtinės 
Įima gaminti ir pardavinėti, ir kai kiekviena 
šeimyninkė to viralo ganėtinai privirdavo ir 
savo įnamiams bei pažįstamiems parduodavo. 
Aš tuomet gyvenau pas labai gerą šeimynin- 
kę. Geresnes nebuvo visoje apielinkėje. Ji 
tokią gardžią degtinėlę išvirdavo! Ir nesku- 
pėdavo! Pareini iš darbo — buteliukas jau 
ir stovi po pogalviu. Truktelni, būdavo, vie
ną gurkšnį. Patrauki kitą, Na imi, kartais, 
ir ištrauki visą puskvortį. O tuomet taip šil
ta, taip gera pasidarydavo! Valgyti taip no
rėdavosi! Apetitas, taip sakant, padidėdavo. 
Taigi, ėmiau ir visai nejučiomis įpratau į tą 
velnio skįstimą.

Praėjo prohibicija. Visur atsirado smuk- 
Veik ant kiekvieno kampo ir tokių gra- 
taip puikiai įrengtų. Todėl argi praeiti 
tokias gražias vietas?! Juk žmogus,

Jei nelaimė
žinai mano adresą...'

taip gera.
Tiek gerų progų!

Tik neper-

yra buvo 
nebuvo ga-

lių. 
žiu, 
pro 
tai ne kiaulė: reikia smuklininką pasveikinti,
su pažįstamais susitikti ir po burnelę-kitą iš- 
simesti.

Ir taip tai slinko mano gyvenimo dienos. 
Senėjau. Gerti vis daugiau norėjau. Sma
gumo, taip sakant, būdavo. Bet dabar ?...# Nė 
šis, nė tas... Gyvenu, kaip didžiausias pavar
gėlis, kaip niekam tikęs sutvėrimas, ir tiek... 
Šaukčiausi tėvo, bet 
Et, nelaimingas aš 
ašaras.)

kur ir jis pats dabar?... 
sutvėrimas... (šluostosi

* * 
vargai. Tai toks gir-Tai tokie mano 

tuoklio likimas. Bet ar gi aš už tai kaltas? 
Ne! (Dainuoja liūdnai):

Buvo kit kart velnias nei velniui netikęs, 
Visuose veiksmuose visur atsilikęs.
Todėl vyresnysis jį barė ir tvojo, 
Tuomet tas velniūkštis išeities jieškojo.
Jis tat ir sumanė naują išradimą, 
Kurį dabar žmonės degtine vadina. 
Moterys ir vyrai tą skįstimą maukia, 
Nors jie veik kiekvienas to paties sulaukia.
Jie prageria viską, ką sutaupę turi, 
O vargas senatvėj jiems į akis žiuri.
Todėl tu, skįstime, visų buk prakeiktas!
Ir tasai velniūkštis prakeikimo vertas!

m

nieko panašaus ne
negali įvykti. Šį pa
galima drąsiai pasa

kyti, nes gerai žinoma budai, 
kaip rengtis ligai už akių 
bėgti ir momentaliai tai 
kinama kosmarkiausiai. 
mus tikrai apsaugoja nuo 
limos epidemijos.

Dabar, kasgi tas apsisaugo
jimo būdas? Labai paprastas 
bei lengvai ir be pavojaus at
liekamas. Tai visiems žino
mas skiepijimas prieš raupus. 
Skiepijimas yra efektingas 
būdas apsisaugoti nuo raupų, 
kas jau per virš 150 metų pa
tikrinta per visą pasaulį.

Aukščiau mįnėtam inciden
tui ištikus New Yorką, val
stijų sveikatingumo įstaigos, 
medikalės organizacijos, pa
vieni gydytojai, skaitlingos 
mokyklos ragino mažus, su
augusius ir senus žmones ko- 
skubiausiai skiepytis prieš 
raupus. Tačiau, čia dar nevis
kas. O, jei žmonės nepaklau
sys — kas tada? Juk šioj šaly 
nėra tokių įstatų, kurie pri
veistų žmones skiepytis. Tai
gi čia liuosnoris žmonių pasi
rinkimas: nori skiepytos — 
gerai, nenori — niekas nepri
vers. Štai kas atsitiko: iš 
pirmų dienų paraginimo skie
pytis, žmonės pulkais1, bėgo tą 
atlikti. Ypač tai reikšmingai 
pasirodė New Yorke, kur di
džiulės eilės žmonių net išti
sas valandas laukė įsiskiepy
ti. Reiškia, visuomenė supra
to, kas gali atsitikti ir labai 
noriai pasinaudojo pašalinti 
pavojų raupų epidemijos, apie 
kurios paplitimą dabar nebe
gali būti nė mažiausio pavo
jaus.

Tik pilnas kooperavimas 
žmonijos su ^medicinos mokslu 
tegali duoti gerus rezultatus. 
Jei, sakysim, kartais visuome
nė nepasinaudos medicinos 
mokslo progreso daviniais, tai 
tokis progresas lieka visai be 
vertės. Šiame atsitikime liau
dis tikrai parodė savo kultū
rinį pribrendimą savo sveika
tos ir pačios gyvybės naudai.

Vienok nevisada taip buvo 
praeity. Čia bus ne prošalį 
kad ir trumpais bruožais pa
žvelgti skiepijimo nuo raupų 
istoriją.

Anglijos daktaras Edvar
das Jenner jau 151 metai at
gal pastebėjo, kad karvių 
melžėjos, turinčios kontaktą 
su galvijų raupais (mat kar
vės irgi serga savo rųšies 
raupais), nesuserga „ žmonių 
rųšies raupais. Jis, logiškai 
galvodamas, priėjo išvados, 
kad greičiausia galvijų rau
pai apsaugoja nuo susirgimų. 
Pasiremdamas šia galvosena, 
jis pradėjo žmones skiepyti, 
paimdamas 
mažą lašelį 
mas į odą. 
patvirtino
skiepytieji visai nesusirgdavo, 
nors bendraudavo su raupais 
sergančiais ligoniais. Vėliau 
šį faktą patvirtino ir kiti gy
dytojai. Tokiu budu ir buvo 
surasti skiepai prieš raupus. 
Tačiau progresas šio taip 
svarbaus suradimo buvo lė
tas ir erškėčiais nuklotas bei 
kartais net tragingas. Net 
daug tuometinių gydytojų, ne
suprasdami tikrosios reikš
mės, užprotestavo, buk tai to
kis skepijimas yra. nešvarus, 
kenkiąs netik sveikatai, bet ir 
pačiai gyvybei. Gi patys žmo
nės į tai labai skeptiškai žiu
rėjo, priešinosi ir net visai ne-

iš karvės raupo 
skįscio ir įbrėšda- 
Vėlesni stebėjimai 
jo teoriją, nes į-
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Vajuje

LOOK AT THE RECORD

Vajaus Vedėjo Raštinės Pranešimai

4,000

3,500

4,500

2,000 Since

1,500

900

3,000

1,750

600

300

Antisemitizmas nesiliauja

kiti organizatoriai 
Vyriausio Vajaus

Nauji 
nariai

Vajaus Vedėjas 
S. E. VITAITIS

assertions 
American 
there any 
facts and

tion, 
day, 
that 
born
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Ši Skyrių Veda 
DR. P. DAGYS.

non-member friends, 
it is not only to their 
w become members of

interests of American- 
And how about the 

throughout the nation,

Vokietijoje, žydų kongrese Dr. Kantor 
perskaito slaptą vokiečių atsišaukimą prieš 
žydus, kuriame buvo pasakyta: “Šalin su 
žydais, kitaip teks juos dujomis pribaigti”. 
Tai įrodymas, kaip sakė kongreso dalyviai, 
kad antisemitizmo banga nepasibaigusi.

Kongrese diskusavo dei reparacijų Vo
kietijai už nužudymą 6 mil. žydų ir už pa
grobimą jų turto. Vokietijos žydai parei
kalavo tik 25 milijonų dolerių.

members of 
their mem- 

ten, twenty,

Talk to your 
Explain them that 
personal advantage 
the Alliance, but that by joining they will 
swell the ranks of an organization which 
is dedicated to the cause of helping their 
cousins acros the sea to attain the privilege 
of pursuing life, liberty, and happiness in 
surroundings more conductive to the aims 
of the Alliance with which some of the 
spokesmen of other Lithuanian American 
fraternal organization are not in sympathy 
and so, they go all out in an effort to 
discredit these aims.

“Gazeta Ludova” praneša, kad Griau- 
dence antrą kartą buvo padėta bomba po 
“raudonosios armijos kariams padėkos pa
minklu”. Paminklas mažai nukentėjo, bet 
apylinkės langai išbirėjo.

Taip lenkai gerbia savo “išgelbėtojus”.

Can any other national Lithuanian 
American fraternal organization boast of 
having an American-born president? Does 
not this fact, in itself, refute the claims of 
irresponsible spokesmen of other organi
zations who claims that their own groups 
are more interested than the Alliance is,

Kalbant apie South Bostono organiza
torius, be abejonės patys organizatoriai ir 
jų draugai bei visi SLA 43 kuopos ir kitų 
Didžiojo Bostono SLA kuopų nariai supran
ta, kad sekančiame SLA seime bus pagerb
ti pasižymėję šio Vajaus organizatoriai. 
Butų tikra tragedija bostoniečiams, jei sei
mo pagerbiamų organizatorių sąstate nebū
tų nei vieno bostoniečio. Seimas Bostone, 
o bostoniečiai katukes ploja tik kitų koloni
jų pasižymėjusiems organizatoriams. Bro
liai ir sesės, bostoniečiai, kaip tas išrodytų!

Cambridžiaus, gerbiami bostoniečiai, 
nesisavinkite, nes jau yra kita kolonija, ku
rioje energingai darbuojasi SLA 371 kuo
pos organizatorius brolis A. K. Martinas. 
Galimus sekančiame SLA seime įvykius pri
mename iš anksto, kad bostoniečiai galėtu
mėt apsisaugoti nuo nemalonių jums įvy
kių. O apsisaugojimui nuo to ne daug te
reikia: 200 ar 300 naujų narių, tai viskas.

Let there 
regardin 
is not 
official 
uanian 
of the 
claims

Artimoje ateityje, po birželio mėnesio 
kuopų susirinkimų, be abejonės matysime 
kitokį vaizdą pastoviojo organizatorių sąra
šo. Galimas daiktas, kad ir Vajaus vado
vybė pasikeis. Įvairių organizatorių pada
ryta gana smarkių pareiškimų ir galimas 
daiktas, kad tie pareiškimai ir pasižadėji
mai bus išpildyti.

Tuo tarpu Vyriausias Vajaus Vadas, 
brolis J. Aymanas, Vajaus Štabui jokio ra
porto neprisiuntė ir jokių pažadų nedarė. 
Žinome tik tiek, kad brolis Aymanas nėra 
Vienu iš tų, kurie išsigąsta kitų padarytų 
pareiškimų ir nuleidžia rankas. Jis taipgi 
niekuomet savo planų ir numatomų ofensy- 
voa davinių neskelbia pirma, negu juos į- 
vykina. Todėl labai galimas daiktas, kad 
jis tik juokiasi, kuomet 
grūmoja prašalinti jį iš 
Vado vietoa.

Meanwhile, pending the presentation 
of such proof, if, indeed, such proof will 
ever be forthcoming (an eventuality which 
I sincerely doubt, because it is so unlikely), 
your New York Correspondent continues 
to exhort all readers 
make • a sincere effort 
the membership of the 
of America, if for no

in promoting the 
born Lithuanians? 
scores of Lodges 
which have for years elected American- 
born members to many of the most res
ponsible executive positions, as well as to 
that most cherished of Local Lodge res
ponsibilities — that of representative to the 
biennial convention?

Let’s take another quick Look at the 
Record, and recapitulate our findinga The 
Lithuanian Alliance of America encourages 
American-born Lithuanians to develop a 
vital interest in the organization. It encou
rages American-born members to become 
active in affairs of the Alliance by means 
of acknowledging their importance in the 
general scheme of things through the 
medium of giving them an opportunity to 
display their ability and leadership. In the 
Allian€e, American-born members are en
couraged to present their views and desires 
at Local Lodge meetings with the intention 
of having these opinions discussed at the 
biennial Conventions of the Alliance. *

However, when over-zealous spokesmen 
of other Lithuanian American fraternal 
organizations claim that organization has 
the largest number of American-born 
Lithuanians as members, I want to be 
shown, in actual figures, just how many 
more American-born Lithuanians are 
members of this or that national Lithua
nian American fraternal organization than 
are included in the regular membership 
rolls of the Lithuanian Alliance of America. 
Personally, I don’t believe that there is a 
bit truth in these extravagant, sweeping 
claims, and until such a time as irrefutable 
statistics are publicly presented, for all to 
see and compare, I’ll feel as I do right now.

tauta ar orgamzaci 
rbės, jos automatic 

, in padėtis .sumen

It has long been a legend among 
Lithuanian Americans that the Lithuanian 
Alliance of America is definitely an “old- 
timers” organization. Just how this myth 
managed to get itself accepted as actual 
fact is a puzzle which few serious students 
of Lithuanian American fraternal organi
zations can satisfactorily explain. However, 
since many non-members of the Alliance 
accept this highly debatable statement to 
be actual fact, it is my intention to make 
an issue of this contention at this time. I 
ask all interested parties to Look at the 
Record and then come forward with the 
statistics which might suport 
vagąnt claims.

Džiuginantis faktas, kad So. Bostono 
SLA 43 kuopos visi keturi organizatoriai 
jau pradėjo aktualiai darbuotis Vajaus 
fronte. Kol kas Žemaitis Mockus pasilieka 
43 kuopos organizatorių vadu prirašytų 
naujų narių skaičiumi. Bet Vajaus Vedė
jas nenustoja vilties, kad dzūkiška energi
ja dar pasirodys šiame Vajuje. Giminys
tės ryšiai traukia į brolio Mockaus pusę, 
bet dzūkiškai tautiška garbė verčia palaiky
ti, brolio J. Lėkio pusę. Vajaus Vedėjas, 
tur but, iš džiaugsmo šoktų pro antrojo 
aukšto langą, jei vieną gražią dieną dzūkų 
tautos sūnūs užimtų Vyriausiojo Vado vie
tą. Net saldu ant širdies pasidaro apie tai 
pamislijus.

Kas kiekvienam SLA 
nariui privalo rūpėti

no misunderstanding 
the intention of this column. It 

my purpose to suggest that the 
attitude of „one or another Lith- 
American fraternal organization is 
sort which encourages extravagant 
on the part of its members for its 

own benefit. Nevertheless, overenthusiastic 
members of other organizations are not so 
meticulous in their efforts to present the 
virtues of their outfits in a glowing, if not 
exactly a precisely true light. And when 
such over-zealous partisans of other orga
nizations turn out to be national officers 
of such groups, addressing a radio audience 
a refutation is in order, I think.

the Lithuanian Alliance of Ame
rica is the world’s oldest, largest and most 
prosperous Lithuanian fraternal organiza
tion, it is no more than natural that part
isans of similar organizations might try to 
induce prospective members to join by 
suggesting that these other organizations 
offer somewhat unique and unusual oppor
tunities to American-born Lithuanians, for 
instance. This part of it is all right, as 
far as I am concerned, so long as the 
spokesmen for these other organizations 
are able to support their assernions and 
claims by actual statistics. My attitude is 
that we are all free to join any organiza
tion which pleases us.

Visiems žinoma, kad jau nuo senų lai
kų anglai varžėsi su rusais del galybės ir 
įtakos. Rusijos “meška” ir Anglijos “liū
tas”, tai du simboliai didžių galybių, kurios 
savo rungtinių dar nepabaigė. Šiandie Bri
tai pergyvena didelius sunkumus, iš daug 
kur pisitraukė, iš daug kur dar teks pasi
traukti.

Kuomet šios dvi galybės varžėsi, jos 
nė juste nepajuto, kaip išaugo nauja trečia 
galybė, daug galingesnė, daug rimtesnė, 
negu anos dvi galybės, tai Amerika. Ame
rika ■ užėmė pirmenybę pasaulyje ir į visus 
rusų ginklavimus atsako drąsiai ir išdidžiai. 
Amerika iš pirmavimo pasaulyje nebepasi- 
trauks, nes ji pirmavimą įgijo ne smurtu, 
diktatūra, ar žmonių išnaudojimu, bet lais
vu šios šalies sūnų darbu ir pasiaukojimu. 
Amerikiečiai kariavo ir žuvo ne vien už sa
vo krašto laisvę, bet kartu už visos žmoni
jos ir visų tautų laisvę ir visų taip senai 
siektoji tikros laisvės vėliava kartą išdi
džiai pakils virš viso pasaulio.

Now let us Look at the Record, and 
see for ourselves how improbable and how 
unlikely to be true such claims actually 
are. To begin with, the highest and most 
important elective national officer or the 
Alliance is the1 Supreme President of the 
organization. Arid, by curious coincidence 
that office is at present occupied by Judge 
William F. Laukaitis, of Baltimore, and by 
an even stranger coincidence, he is an 
American-born Lithuanian. But, let us pause 
for a moment;; is this fact exacly a coin
cidence? Of is-“ it an indication that our 
rank and file membership saw fit to dem
ocratically elect an American-born Lith
uanian as President?

With
Vitalis Bukšnaitis

After all. when the Lithuanian Alliance 
of America claims to be the oldest, largest 
and most prosperous Lithuanian fraternal 
organization in the world, it welcomes any 
criticism regarding these claims, because 
a glance at the Record will prove that they 
are true. And when a national officer of 
another Lithuanian American fraternal 
organization firmly grasps the microphone 

widely heard Metropolitan-radio sta- 
as happened on the morning of Sun- 
May 25th, in Brooklyn, and claims 
his organization has more American- 
members than any other Lithuanian 

American fraternal organization, I feel we 
have a right to ask for proof.

rindami sau neprarandamas naudas. Tai 
kilniausias darbas, kurį mes atlikome kad 
ir protarpiais pasiginčindami, pasibardami, 
arba kad ir kiek supykę. Dabar atliktu 
darbu galime pasidžiaugti ir pasidžiaugsi
me. Tai jau du didieji Susivienijimo dar
bai: kūrybinis ir gerinimo atlikti.

Dabar prieš mus visus stovi trečias 
darbas, tai lenktyniavimo darbas. O tas 
lenktyniavimo darbas, tai dabartinio SLA 
60 Metų Jubiliejaus Vajaus darbas ir bu
simų vajų darbai. Kiekvienas SLA narys 
visuomet turėkime omenyje, kad naujo na
rio pakalbinimas ir jo gavimas į musų or
ganizaciją, yra to paties naujo nario ir sy
kiu musų pačių nauda. Naujas narys įsto
jęs į musų organizaciją lieka pilnateisiu 
nariu į SLA turtą, kuris siekia apie $2,500,- 
000.00. Jis tapęs nariu savo duoklėmis 
prisideda prie to turto padidinimo. Su or
ganizacijos turtu auga ir organizacijos iš
galės, o tas mums patiems suteikia didesnes 
naudas. Tad visi pasirūpinkime naujų na
rių kalbinimu ir jų gavimu.

Skruzdė yra menkas gyvūnėlis, bet 
kuomet jos visos ir daugelis jų dirba sutar
tinai ir bendrai, kaip bematant iš mažų ša
pelių subudavoja didžiausią skruzdėlyno 
kalną. - Mes gaudami naujus narius, kad ir 
nedideles apdraudas imančius, organizaciją 
galime išauginti ir narių skaitliumi ir fi
nansiniai didžiausia ir pavyzdingiausia or
ganizacija. Todėl dirbkime! Nepalikime 
nei vieną savo kaimyną, nei vieną savo šei
mos narį, kuris nebūtų SLA nariu. Jeigu 
tavo gerasi kaimynas arba tavo šeimos na
rys turi apdraudą bent kurioje kitoje ap- 
draudos kompanijoje ir bent kiek didesnėje 
sumoje apdraudą imti Susivienijime jam 
butų neišgalima, tegul jis paima kad ir ma
žiausią tiktai $10'0.00 apdraudą, bet tegul 
tik buna SLA nariu. Ypatingai svarbu 
prie SLA kviesti jaunamečius vaikinus ir 
mergaites, kad jie skaitlingai prie SLA pri
klausytų ir kad jie butų pasirengę būti mu
sų organizacijos paveldėtojais, busimais jos 
vadais ir savininkais. Jeigu musų pirmta- 
kunai ir mes įstengėme organizaciją iki to
kio laipsnio išauginti nariais ir turtu, tai 
musų įpėdiniai, gavę musų sudėto turto pa
veldėjimą, bendrai dirbdami galės jį išau
ginti iki desėtkų milijonų ir turėti sau di- 
delias naudas. Vyrai ir moterys SLA na
riai: visi kaip vienas1, dirbkime SLA lenkty
niavimo darbą, pasidarbuodami šiame vaju
je. Visi stokime talkon savo kuopų organi
zatoriams! K. J. Paulauskas.

of this column to 
to double or treble 
Lithuanian Alliance 
other reason than 

that it is the one national fraternal orga
nization which is in a position to extend 
a helping hand to those unfortunate cou
sins of ours in European Displaced Persons’ 
Camps. The bigger our organization 'beco
mes, the more effective will become its 
plea for DP’s.

Žmonijos gyvenime visai natūralūs da
lykas, kad ką šiandieninio gyvenimo žmo
gus kuria, tai ne visu tuo pats asmeniškai 
pasinaudoja, bet didelė jo kūrybinio darbo 
dalis pasilieka jo įpėdinių naudai.

Demokratinio gyvenimo tvarka pritai
kinta žmogaus prigimčiai: kurti, gerinti ir 
lenktyniuoti, nežiūrint to, kad kūrybinį, ge
rinimo ir lenktyniavimo darbą atlikęs su
klupsi, asmeniškai sau nieko nepasinaudo
jęs, bet tas viskas nedingsta, tas pasilieka 
įpėdiniams.

Musų Susiivienijimo kūrybinis darbas 
atliktas jo pirmtakunų 60 metų tam atgal, 
Kurie buvo Susivienijimo kūrėjais, jų ma
žas skaitlius musų tarpe randasi, bet jų 
garbingas kūrybinis darbas pasiliko jų įpė
diniams, kuriais mes esame.

Mums visiems liko atlikti kiti du dar
bai: gerinimo darbas ir lenktyniavimo dar
bas. Didelis gerinimo darbas jau atliktas su 
pravesta konversija, su persikėlimu į nau
jas neprarastinas apdraudas. Persikėlę į 
naują apdraudą nors mokame mokesčių po 
kelis centus arba kad ir kelis dolerius me
tuose daugiau, bet mokame ne kam kitam, 
tiktai patys sau, nes Susivienijimasi yra ne 
keno kito, bot musų pačių. Sustiprinę or
ganizaciją susiktipriname patys save, užtik-

J. Aymanas, 38 kp.,
Brooklyn, N. Y.-----

M. Kayokas, 304 k p.,
Buffalo, N. Y. ____

P. Žilinskas, 75 kp.,
Los Angeles, Calif. .

A. K. Martinas, 371 k p.,
Cambridge, Mass.

J. Radzevičius, 66 kp.,
Ansonia, Conn. -----

K. P. Deveikis, 301 kp.,
Cicero, III. _•_______

M. Aftukienė, 75 kp.,
Los Angeles, Calif. _

J. Overaitis, 352 k p.,
Detroit, Mich. ____

J. Swipas, 192 k p.,
New Kensington, Pa

S. Mockus, 43 kp.,
So. Boston, Mass. __

Ellen Slivynas, 370 kp.,
Philadelphia, Pa. ____

Pastoviai skelbiami tik tie organizato
riai, kurie yra prisiuntę Centrui nemažiau 
3 naujus narius. Yra nemaža organizato
rių, prirašiusių po 2 naujus narius ir po vie
ną, kurie pateks į pastoviai skelbiamą su
rašą papildę savo kreditus bent iki 3 na-

SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI
SPECIALUS TĖVYNES SKYRIUS

Sis skyrius {vestas SLA. 60 Metu Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria
mas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternalių naudų veiklai plėsti

Konversijos ir SLA 60 Metų Jubilie
jaus Vajaus organizatorių prirašytais ir 
Centrui prisiųstais naujais nariais ir užra
šyta apdraudos suma stovis yra sekantis:

Užrašyta 
apdrauda

Šią savaitę organizatorių veiklos davi
niai gauti šie:
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass.__ 2
J. Lekys, 43 kp., So. Boston, Mass.____ 1
L. J. Stasiulis, 43 kp., So Boston, Mass. 1
M. Aftukienė, 75 kp., Los Angeles, Cal. __ 1
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich.____ 1

Tai likučiai gegužės mėnesio kuopų su
sirinkimuose priimtų aplikantų. Vajaus va
dovybės sąstato jie nepakeičia, bet įveda du 
organizatorius į skelbiamą organizatorių są
rašą. Tais organizatoriais yra SLA 43 
kuopos iš So. Boston, Mass., organizatorius 
brolis S. Mockus ir SLA 352 kuopos iš Det
roit, Mich., organizatorius brolis J. Overai
tis. Taipgi SLA 75 kuopos iš Los Angeles, 
Calif., organizatorė M. Aftukienė vienu 
laipsniu pažengė pirmyn organizatorių są
raše.

mo kovusi1. ’Tik miręs žmogus būna 
tinkamai ir teisingai įvertintas, nes 
tada niekas nesibijo jo konkurencijos.

Ji‘i žmogaus garbe nukc 
blogai. Bet daug blogiau yra 
nizai-ijų garbi1. Organizacijos 
gali, jos turi būti gyvos, bet 
na jų garbę, tai jas žudo.

Organizacijas griauna 
dviejų rusių žmones: piktos valios 
rie viską daro sąmoningai ir kiti 
maneliai, kurii

Vajaus Komisija:

ADV. VV. F. LAUKAITIS,
P. DAUGIS,

DR. AL J. VINIKAS,

gai. Šių 
nei ba- 
ca .nors

> ir pati zmo- 
imžius visosi 
anizacijose ii

True enough, most of the 
the Alliance have maintained 
bership in good standing for 
thirty and more years. Let us admit that 
the number or American born members in 
the Alliance is definitely in the minority. 
But can any one honestly present figures 
and statistics to prove, that minority is 
proportionately smaller than it is in any 
other national Lithuanian American frater
nal organization? I have heard such claims 
made on the radio, and have read similar 

in ■ some of our Lithuanian 
newspapers, but in no case was 
effort to produce incontrovertial 
figures as proof.

Garbe yra sena 
nija. Garbė į 
tautose, va lst\ 
žmonėse išlaik 
ma. Kai va 1st 
ja nustoja sav 
kai buna išskirtos 
kėja, jus sunyksta

Mes gerai suprantame, kad jokit 
organizacija .nustojusi garbės negal 
išsilaikyti, ji turi susil ik vieluoti, arki 
valdžia ją uždaro. Garbė ar valstybei 
ar tautai, ar organizacijai yra nelygi 
nant, tas daiktas, kuris išlaiko jų ba 
lansa.

mogaus garbe, t; 
hnogus už savo 
<ovoti ir didžius daliklis 
vs del garbės dažnai net 
atiduoda, nes to reikalai!

tėvynė. Bet pa,s žmones labai dau 
vydo ir jie kiekvieną garbingą žmogų 
kaip įmanydami žemina ir juodina 
manydami, kad tuonri pakels savo gar
bę. Taip galvodami labai apsirinka, to
dėl žmonija ir skęsta įvairiose gyveni-

indas, 
metų išsilaikė gražiai 
žmonių neįtikina nei 
lausai, jie vis tiek 
pikto. Įteikia džiaugi 
manelių yra labai nedaug, bet ir šiems, 
ir tokioms kalboms, turime visi, geros 
valios žmonės, užkirsti kelią, nes ne
teisingas žeminimas ir garbes griovi
mas labai .silpnina organizaciją.

Todėl visi SLA nariai, norėdami 
auginti SLA, pirmiau turime ginti ir 
apsaugoti jo garbę.

Musų garbė stovi pilnoje aukštu
moje ir ji yra musų stiprybės pamatas.
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46.41

su nurodymais, kaip 
SLA negali užsiimti 
nes tokiam darbui 

yra permažas.
nori gauti afideivitų

Reiškia, mokė- 
metines duokles, sutaupai $3.62 per 

Tokis sutaupymas jau šį tą reiš-
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nutarė šiems geriems žmonėms, kurie nori 
pagelbėti nelaimingiems tremtiniams padėti 
ir pagelbėti, tad SLA nariai gali kreiptis į 
SLA Centrą ir čia gaus nemokamai afidei
vitų blankus ir nurodymus, kaip juos rei
kia užpildyti.

Dar kartą pakartotinai pranešame, kad 
SLA kiekvienam savo nariui, kuris prašys 
išsiųs tuščius blankus 
juos reikia užpildyti, 
afideivitų užpildymu, 
musų raštinės štabas

Todėl, visi kurie
blankus ir nurodymus, gali kreiptis laišku 
į SLA Centrą šiuo adresu:

DR. M. J. VINIKAS,
307 W. 30th St., New York 1, N. Y.

A. a. ADV. JONAS VILEIŠIS

— Matai, o to nežinojai! — patenkintai 
pūstelėjo pypkės durnus Dėdė Pilypas. — 
Be to, apdraudos kompanijų dviguba ap
drauda labai apribota. Paprastai tokia ap- 
drauda galioja tik iki 60 metų amžiaus ir 
po to apsidraudęs jos netenka. Taip pat 
dviguba apdrąuda išmokama tik tokiais at
sitikimais, kuomet apsidraudusio mirtis į- 
vyksta nelaimėse. Žinau du atsitikimus, 
kad apdraudos kompanijos atsisakė dvigu
bą apdraudą mokėti. Gazu užkroško moti
na, sūnūs ir dukra. Kadangi aplinkybės 
buvo tokios, kad apdraudos kompanija ga
lėjo manyti, jog kuris nors žuvusiųjų sau- 
žudystės sumetimais atsuko gazo trobelę, 
atsisakė mokėti ir nemokėjo dubeltavos ap
draudos, kurią tupėjo žuvusi šioje nelaimė
je motina. Kitas atsitikimas, tai automo
bilio nelaimėje sužeistas vyras ilgesnį lai
ką pasirgęs numirė. Apdraudos kompani
ja taip pat nemokėjo dubeltavos apdraudos.

-j Tuo tarpu Susivienijime gali užsi
rašyti trigubą apdraudą ir nežiūrint kokia 
mirties priežastis butų, pilna triguba ap
draudos suma SLA nariams užtikrinta po 
30 dienų nuo įstojimo į Susivienijimą iki 
narys sulaukia 65 metus amžiaus. Sulau
kus nariui 65 metų amžiaus, triguba ap- 
drauda baigiasi, bet kartu sustoja ir ap
draudos duoklių mokėjimas. Tuomet narys 
turi apmokėtą viso gyvenimo apdraudą to
kioje sumoje, kokią užsirašė įstodamas į S. 
L. A. Kokio amžiaus dabar esi, Petrai?

— Baigiu dvidešimts penktus metus.
— Dvidešimts penktus, hm-., jaunas, 

laimingas... — ir atsiduso Dėdė Pilypas, lyg 
pavydėdamas Petrui jaunystės. — Tuojau 
pasakysiu, kiek Tau reikės mokėti •— išsė
mė iš kišeniaus knygelę rudais apdarėliais 
ir atsivertęs puslapį 19 veda pirštu skersai 
mokesčių lentelę.

— Ot štai, skyriaus V-4 už $1,000 vi
so gyvenimo apdraudos metines duoklės 
Centrui yra $47.62. Metinės duoklės reiš
kia tą, kuomet išanksto visas duokles užmo
ki už metus laiko. Jei mokėtai mėnesi
niai, tai butų $4.27 per mėnesį, palauk su
skaitysiu, dvylika mėnesių sumokėjimų su
darys... sudarys... $51.24. 
damas 
metus, 
kia...

silieka gyventi Vilniuje. Vokiečių valdžia 
jį areštuoja, o jo šeima, kuri gyvena Rusi
joje, trėmime, gauna žinią, kad J. Vileišis 
sušaudytas. “Koks buvo džiaugsmas, sako 
jo žmona, Ona Vileišienė (taip pat nepails
tanti ir žymi veikėja), kai vieną kartą, 
kurį laikėme jau mirusiu, atvyksta pas 
mą, kad parsigabenti iš ištrėmimo”.

Nežiūrint siaučiančių karo audrų,
tuviai ruošiasi skelbti ir deklaruoti Lietu
vos nepriklausomybę. J. Vileišis pirmasis 
ir šiame darbe. Net Taryba pradžioje slap
tai, vėliau viešai randa prieglaudą jo na
muose. Lietuva laisva ir J. Vileišį matome, 
kaip Vidaus ir Finansų Ministrą. Vėliau jis 
vyksta į Ameriką, kur su dideliu pasiseki
mu organizuoja Lietuvos laisvės paskolą ir 
drauge su Amerikos Lietuvių Taryba, ku
riai tuo kart vadovavo Dr. M. J. Vinikas, 
Dr. J. Bielskis, Jankauskas, Kun. Žilius ir 
kiti, išgauna Amerikos Vyriausybės pripa
žinimą Lietuvos Respublikai de jure.

Musų laikinąją sostinę Kauną, būda
mas ilgametis jos Burmistras, padaro vie
nu iš gražiausių ir moderniausių Lietuvos 
miestų. Čia vėl niekas su juo negali lygin
tis, kaip lygiai, kad įvertinti jo nuopelnų.

Vileišis skaito Universitete paskaitas. 
Vileišis įvairių kultūrinių, labdaringų orga
nizacijų steigėjas, kūrėjas, pirmininkas, 
garbės narys. Visur savo nepailstama 
energija ir savo didžiu patyrimu prisideda. 
Vileišis ir lietuvių demokratinio judėjimo 
šulas ir spaudos darbuotojas.

Lietuvos laisvė sunaikinta. Jau antras 
okupantas, naciai trypia Lietuvos žemę. 
Vileišis, lyg jaunuolis dirba slaptą pogrin
džio darbą prieš vokiečius ir vėl jungia vi
sas jėgas kovai. Jis nepailso darbe, jis ne
nusiminė del antros bjaurios nacių vergys
tės, bet dirbo ir tikėjo, kad Lietuva vėl bus 
laisva. Žiaurios gyvenimo sąlygos pakerta 
sveikatą, gauna plaučių uždegimą ir sme
genų a.poplekciją ir 1942 m. birželio 1 d. už
merkia savo šviesiąsias akis amžinybei.

J. Vileišis mirdamas nepaliko jokių 
turtų, nors buvo gabus advokatas ir vienas 
pirmųjų žmonių Valstybėje ir musų istori
joje. Prie jo randa tik 200 markių, kas ly
gu apie $3. Jis buvo tuo, kurie tik davė ir 
nieko sau nepaėmė. Bet dvasinius turtus, 
darbo ir pasišventimo gyvą pavyzdį, gražią 
Lietuvos istoriją paliko visiems laikams ir 
amžiams. x

— Sveikas, Dėde! Pažadėjai man pa
aiškinti apie Susivienijimo apdraudą, tai aš 
ir čia — kalba Petras spausdamas Dėdės 
Pilypo dešinę.

— Sveikutis, sveikutis Petruk! O, ir 
organizatorius Jonas čia, na, kaip laikaisi?

— Neblogai, ačiū! Man irgi įdomu iš
girsti Tamstos aiškinimus, tai atėjau kartu 
su Petru — pasiaiškina Jonas.

— Gerai, gerai, kad atėjai. Tau, kai
po organizatoriui, reikalinga kuodaugiausia 
žinoti apie įvairios rūšies apdraudas, o ypa
tingai apie Susivienijimo naudas jo na
riams. Bet palaukit, ką paaiškinti Jums 
pažadėjau...

— Nagi apie apdraudos kompanijų dvi
gubą apdraudą ir Susivienijimo trigubą ap
draudą — paaiškina Petras.

— A, jo, prisimenu, prisimenu...
— Pirmiausia noriu Jums, Dėde, paaiš

kinti savo padėtį, tai žinosite kodėl man rei
kalinga kopigiausia apdrauda, kad galėčiau 
kodidžiausią sumą pagal savo išgales užsi
rašyti. Esu vedęs ir turiu du kūdikius, ber
niuką ir mergaitę. Be abejonės, Dievulis 
duos ir daugiau... Dirbu mašinšapėje ir kol 
kas neblogai uždirbu, bet ką nors sutaupy
ti juodai dienai neišgalime. Bet mokesčius 
už apdraudą, sakysim iki $50.00 metams, 
lengvai išgalėsiu užsimokėti. Už tiek pini
gu ir noriu gauti kodidžiausią sumą apdrau
dos bent tol, kol mano atsakomybė šeimai 
sumažės ir todėl prie viso gyvenimo ap
draudos pridėjus “double indemnity” ma
nau susidarytų apie $3,000 apdraudos už 
man išgalimus užsimokėti mokesčius.

— Didelio pagyrimo užsitarnauji, Pet
ruk, kad taip rūpestingai savo pareigą ir 
atsakomybę šeimai pasiryžęs sutvarkyti — 
pagiria Dėdė Pilypas.

— Gal ne visiškai man kreditas už tai 
priklauso. Kitų žmonių tragingo likimo į- 
vykis man akis atidarė. Pažinojote, tur 
but, Antaną Bieliuką. Užpraeito sekmadie
nio rytą išvažiavo automobiliu kokį tai rei- 
kalųą atlikti. Antrame nuo jo namų skers
gatvyje iš kalno lėkdamas idijotas trenkė 
į jo automobilį ir vietoje Antaną užmušė. 
Jis su šeima gyveno tik skersai gatvę nuo 
manęs. Jaunas, tvirtas vyrukas, geras me
chanikas, labai gerai uždirbo ir laimingai 
su žmona ir šuneliu gyveno. Kas galėjo ir 
pamislyti, kad taip netikėtai ir staiga bai
si nelaimė išraus jį iš gyvenimo. Todėl An
tanas, kaip ir visi jauni žmonės, pinigų ne
taupė, linksmai, plačiai gyveno ir štai An
tano šeima be cento pasiliko... Net palaido
jimui jo broliai turėjo pinigus sudėti. Tra- 
ginga Antano nelaimė man akis atidarė. 
Net šaltu prakaitu mane apipylė, kuomet 
pagalvojau, kas atsitiktų su mano šeima, 
jei tokia nelaimė mane ištiktų?...

— Vistiek vertas pagyrimo, Petrai, 
kuomet iš kitų žmonių nelaimių sugebi pa
simokyti. Bet man rodos, kad Antanas 
Bieliukas prigulėjo Susivienijime, rodos, bu
vo mus kuopos nariu — teiraujasi Dėdė Pi
lypas.

— Taip, aš prirašiau jį prie Susivieni
jimo $500 apdraudai — patvirtina organi
zatorius Jonas. — Bet jau buvo išsibraukęs 
iš Susivienijimo, kuomet žuvo nelaimėje. 
Velionis manė, kad bereikalingai pinigai lei
džiami organizacijoms duokles užsimokėti, 
man pačiam taip sakė.

— Matai! Bereikalingai... bet gyveni
mas kitaip parodė! — tarsi velionį barda
mas kalba Dėdė Pilypas. — Bet grįžkime 
prie reikalo. Nežinau, Petruk, ar tu galė
tai gauti dvigubą apdraudą bent kurioje 
apdraudos kompanijoje. Mat dirbi mašin- 
šapėje ir tas skaitosi jau pavojingu užsi
ėmimu. Jei ir priimtų, tai jau mokesčiai 
butų žymiai didesni, kaip, sakysim, rašti
nių, bankų tarnautojams, laisvųjų profesi
jų žmonėms ir taip toliau.

— Nejaugi apdraudos kompanijų na
riai ne visi vienodus mokesčius moka už to
kią pačią apdraudą? — teiraujasi nustebęs 

Į organizatorius Jonas.
— Apdraudos kompanijų aplikantai 

klasifikuojami pagal jų užsiėmimą, pagal 
sveikatos stovį, gyvenimo apystovas ir tt. 
Už tokią pačią apdraudą gali būti du kartu 
ir daugiau didesni mokesčiai tokiam apli- 

| kantui, kuris labai pavojingą sveikatai dar
bą dirba, arba kuris skaitosi rizikingu pros
pektu sveikatos stovio žvilgsniu. Kompa
nijų agentai neaiškina aplikantams tokių 

| dalykų, tik pasako, kad jo mokesčiai bus 
toki už sutartą apdraudą ir viskas.

— Dabar aš suprantu, kodėl apdrau
dos kompanijos priima tokius lietuvius!, ku
riuos atmeta Susivienijimo daktaras kvotė-

Jonaa

Emigrantų Fondas 
dėkoja aukotojams

Amerikos lietuvių visuomenė visada 
buvo jautri visokioms žmonių nelaimėms. 
Jai nelaimingų tremtinių varginga padėtis 
nesvetima, o rupesnis, kad reikia juos gel
bėti, pasidaro visos visuomenės rupesniu. 
Amerikos visuomenė gerai suprato, kad rei
kia juos šelpti ir daug aukojo ir aukoja 
šalpos reikalams. Bet daugelis pradėjo gal
voti, kad musų sudėtos aukos šalpai per- 
mažos, permenkos, kad galėtume realią pa- 
gelbą suteikti. Visą laiką vien šelpti nega
lima, jiems reikia surasti pastovų darbą ir 
gyvenimą.

Tą gerai suprato demokratiniai kraš
tai, tą gerai supranta ir lietuvių visuome
nė Amerikoje. Todėl atgaivintą SLA Emi
grantų Fondą visuomenė sutiko šiltai. Jie 
suprato, kad šiomis lėšomis bus atgabena
mi musų tautos nariai ir beveik be-jokių ra
ginimų šį Fondą remia ir siunčia aukas.

Kaip už aukas, taip už gerą supratimą 
labai svarbaus reikalo Emigrantų Fondo 
Komisija nuoširdžiausiai dėkoja SLA na
riams ir visiems Amerikos lietuvių visuome
nės nariams, kurie atsiuntė aukas.

Brolis T. Vaikis rašo: “Siunčiu Jums 
$12 čekį ir prašau jį perduoti Emigrantų 
Fondui. Te gyvuoja Emigrantų Fondas!” 

Aukavo:
124 
134 
254 
352 

Brolis
“Šiuo siunčiu SLA 115 kuopos 
čekį del Emigrantų Fondo ______

Brolis S. Janarauskas rašo: 
“Siunčiu sąrašą aukotojų Emi
grantų Fondui. Pagal sąrašą 
aukojo:

V. Černiauskas, SLA 275 kp., 
Springfield ___________

S. Janarauskas, 275 kp., 
Springfield ___________

P. Pečiokas ______________
J. Račkus_______ -_______
C. Joseph ________________
A. Janušauskas __________
V. Maslauskas____________

Brolis M. Variakojis, SLA 
341 kuopos, McNaughton, Wis., 
vardu atsiuntė ______________

Aukavo:
Jonas Gužauskas _________
Mykolas Variakojis ________
Ona Variakojis___________
Elzbieta 
Elzbieta 
William
Marė Variakojis___________
Jonas Variakojis __________
SLA 341 kuopa____________

Julija Godeliauskienė, 205 kuopos
vardu atsiuntė__________________ 14.00

Aukavo:
'Pranas Rimkus______
Ona Alegaitienė_____
Mikas Stanionis -------
Adelė Stanionienė-----
Marė Merkelienė-------
Julius Strimila---------
Ellen Godeli ________
Petras Urba _______
Stanley Godeli ---------
Vincus Laurecki_____
Frank Laurence ____
Edward Antonio ------
Julia Gudelįauskienė __ 
Pranas Pagajus--------
Brolis Deveikis iš Cicero rašo, apie pa

baigtą Konversiją, persikėlusius narius ir 
tarp kitko sako:
Fondui aukas, viso $45.00, kurias surinkau
Chicagos Lietuvių Draugijos Direktorių su
sirinkime. Iškėliau klausimą ir radau pri
tarimą. Išėjo kaip pasakyti, jei ieškai tai ir 
gauni”.

Emigrantų Fondo Komisija atsiminda
ma, kad nėra gražesnės aukos, kaip toji, 
kuri skirta nelaimingiems broliams, dar 
kartą nuoširdžiausiai dėkoja visiems auko
tojams už aukas. 

Dr. M.

Lietuvių tauta jau nuo Mindaugo 
kų susiformavo į pastovią galingą Valstybę 
ir jos žydėjimo laikas, kaip galingos ir di
džios Valstybės, tęsėsi keletą šimtmečių. 
Bet, kai Jogaila tampa Lenkijos karaliumi, 
kartu ir Lietuvą nusitempia į Lenkijos glė
bį. Lietuvai prasideda nelaimės ir Golgoto 
kelias. Praradus Lietuvai galybę, galop 
laisvę, jos kelias pilnas pažeminimų, pries
paudos ir vergystės. Vargingas jos liki
mas, bet prisikėlimo istorija graži ir didin
ga.

Ištikimieji Lietuvos sūnus matė tėvy
nės kančias ir pažadėjo prikelti Lietuvą 
laisvei. Šiam darbui jie pašventė visas sa
vo jėgas, visą savo gyvenimą. Jie panoro 
grąžinti savo tėvynei buvusius Mindaugo, 
Gedimino, Vytauto laikus ir pasisėmę iš jų 
laikų ir kovų galios, apsiginklavę nepails
tamu ryžtingumu, išėjo į nelygią kovą, kad 
parnešti laisvę savo tautai.

Šalia didžiųjų vardų musų istorijoje, to
kioje pat garbėje ir aukštumoje stovi ir 
brolių Vileišių vardas. Minint Lietuvos 
prisikėlimą, su šiais vardais negalima apsi
lenkti.

Lyg Mickevičiaus baladėje, kurioje ap
rašoma: “kaip senys Budrys išaugino tris 
sūnūs, kaip patsai galiūnas”, taip ir ir se
nasis Vileišių tėvas, Lietuvos laukų sūnūs, 
išaugino tris sūnūs galiūnus ir visus pasky
rė tik savo tautai. Vyriausias, Inžinierius 
Petras Vileišis aušrininkas, varpininkas, iš
kovojo spaudos laisvę ir įsteigė pirmąjį 
.dienraštį “Vilniaus Žinios”. Antrasis,. gy
dytojas Antanas Vileišis, taip pat žymus 
darbutojas, publicistas ir trečias jaunesny
sis, teisininkas Jonas Vileišis, visą savo gy-. 
venimą nuo pat jaunystės iki paskutinio at
sikvėpimo paskyrė tik Lietuvai.

Jau patsai likimas taip lėmė, kad visi 
trys broliai ne tik išsimokslina, bet visi trys 
stoja į tautos darbą ir tuo laiku, kada apie 
laisvę mažai kas kalbėjo, dar mažiau į ją 
tikėjo.

Daug gerų žmonių mes sutinkame gy
venime, bet prakilniųjų, kurie už svetimo 
laimę aukotų gyvybę, ar tautos reikalus 
statytų aukščiau savo ašmenių reikalų, as
meninio gyvenimo, tokių randame labai ne
daug. Vienas tokių kilniųjų darbuotojų, 
kaip tik buvo Jonas Vileišis, ir prisimenant 
jį reikia prisiminti musų istoriją, nes jis 
gyva jos dalis, tąsa.

J. Vileišis gimė 1871 m., mirė 1942 m. 
birželio 1 d. Dabar kaip tik sukanka 5 me
tai nuo jo mirties. Baigęs Šiaulių gimnazi
ją išvyksta į Petrapilį, vėliau į Berlyną ir 
studijuoja teises. Jau nuo studentavimo 
laikų neapseina nė vienas žymesnis judėji
mas, kuriame aktyviai nedalyvautų J. Vilei
šis.

Baigęs universitetą, jis 1898 m. apsi
gyvena senojoje Lietuvos sostinėje Vilniu
je ir čia verčiasi advokatūra. Rusai perse
kioja lietuvius. Areštuoja negausias inteli- 
gentines jėgas ir tremia į Sibirą. 1899 m. 
miršta V. Kudirka. Dr. K. Grinius sako: 
“Atrodė, kad lietuvių demokratinis judėji
mas pasibaigė, arba pakybo lyg ant plau
ko. Piniginiai ištekliai blogiausi”. Bet šiuo 
sunkiuoju momentu, lyg kokia palaima, su 
visa savo jaunatvės jėga, stoja į eiles ne
palaužiamųjų darbuotojų J. Vileišis, 
išsipildo pranašiški Kudirkos žodžiai: 
vienas šulų grius, nenusiminkite, kiti 
jo vietoje”.

Atrodo, kad Kudirkos darbą tęsti
laikyti lietuvių spaudą J. Vileišiui pasidaro 
vienas jo didžiųjų rupesnių. Vileišiai nesi
gaili pinigų ir pradėtas darbas ne tik nesus
toja, bet auga ir pasiekia savo laimėjimus.

1904 m. J. Vileišiui pavyko gauti leidi
mas savaitraščiui “Lietuvos Ūkininkas”. 
Nuo šio laiko prasideda spartus atgimimo 
laikas ir šių bangų nepajėgia užtvenkti jo
kia užtvanka. Šalia šio laikraščio išleidžia
ma “Vilniaus Žinios”, kurias vėliau teko re
daguoti ir J. Vileišiui. Taip Lietuva bręsta 
savo laisvei ir jos pranašai nenuilsta dirb
ti. . < ’

Ano didžiojo karo metu, J.

— Žinoma, reiškia, bet gi tik tūkstan
tis dolerių apdraudos... — nusivilęs Petras 
pertraukė Dėdę Pilypą.

— Leisk man pabaigti! — suerzintai 
barasi Dėdė Pilypas. — Užsirašai tūkstantį 
dolerių viso gyvenimo apdraudos, prie ku
rios prisideda dar du kartu tiek, taigi du 
tūkstančiai ir iš viso turėsi $3,000 apdrau
dos iki 65 metų amžiaus.

— O, taip, tai kitas klausimas! — link
smai sušuko Petras. — Ir sulaukus 65 me
tų amžiaus, nereikės daugiau apdraudos 
duoklių mokėti?

— Taip, turėsi tūkstantį dolerių apmo
kėtos apdraudos po 65 metų amžiaus ir bu
si pilnateisiu SLA nariu, nors ir nemokėsi 
daugiau apdraudos duoklių.

— Bet jei sulaukus, sakysim, 45 metų 
amžiaus, kas nors atsitinka ir negaliu to- 
liaus savo mokesčių užsimokėti, kas tuo
met atsitinka su mano apdrauda? — teirau
jasi Petras.

— Sulaukęs 45 metų amžiaus, jau busi 
išbuvęs SLA nariu 20 metų. Tuomet galė
si iš SLA pasiskolinti pinigų duoklėms užsi-. 
mokėti, arba galėsi pinigais atsiimti $426.84, 
arba galėsi gauti apmokėtos apdraudos 
$1,296.00. Nemokėdamas daugiau nei cen
to už šią sumą apdraudos, ją turėsi per 20 
metų. Bet ir po 65 metų amžiaus neliksi 
be apdraudos. Dar Tau liks $432.00 apmo
kėtos viso gyvenimo apdraudos.

— Nuoširdžiai dėkoju Tau, Dėde, už 
paaiškinimus — patenkintas Petras spau
džia Dėdei Pilypui dešinę. — Išpildyk man, 
Jonai, skyriaus V-4 apilikaciją trigubai iki 
trijų tūkstančių dolerių apdraudai.

Organizatorius Jonas pildo aplikaciją, 
o Dėdė Pilypas patenkintai papsi savo pyp
kę ir pučia kamuolius durnų, tarsi norėda
mas tuo parodyti, kad jis laimėjo pergalę.

susiorientavo organizatorius jausdamasis, kad jis

Del afideivitų imigrantams

■ * r ■-< ' '5

■

Daugelis Amerikos lietuvių, kurie turi 
gimines Eurojoje, ar kurie turi gailestingas 
širdis, nori pagelbėti nelaimingiems tremti
niams, nori juos atsigabenti į čia, nori jiems 
nusiųsti afideivitus, bet nežino nė kur gau
ti blankus, nei kaip juos užpildyti.

Šie visi žmonės daro garbę musų tau
tai, o nelaimingiemsiems jie yra lyg gailes
tingieji Samaritiečiai.

SLA būdamas ištikįnas lietuvybei ir 
yra lietuvių tvirtovė,
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Prisiunčia Emigrantų
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Dr. Felix Kersten aprašo, kodėl Himle- 
tikėjo vokiečių pergale. Jis sako, kad 

1945 m. kovo mėn. Himleris buvo optimis- 
tiškesnis, negu kada nors anksčiau. Jis pa
sakė: “Daugelis mano, kad karą mes jau 
pralaimėjome, tačiau mes dar nepanaudojo
me slaptų ginklų, kuriuos mes gaminame. 
Jie turi tokią galią, kad jos negalima įsi
vaizduoti. Vienas ar du šūviai nušluos nuo 
žemės paviršiaus visą New Yorką, ar 
doną.

Lon-

rašo
Aus

Vienas Goering artimas žmogus, 
toliau Kersten, pasakojo, kad netoli 
chwitzo buvęs pastatytas bandymų kaimas, 
kuriame buvo apgyvendinta 20,000 žydų. 
Į šį kaimą buvęs paleistas šūvis. Nuo atsi
radusios 6000 laipsnių kaitros visi kaimo 
trobesiai su žmonėmis ir gyvuliais sudegė.

Kai dabar pagalvoji, rašo Kersten, vo
kiečių bomba jau buvo baigta. Jie buvo be
veik pasiruošę ją pradėti naudoti tuo me
tu, kai Berlynas buvo visiškai apsuptas.

Atgarsiai iš garsiosios Teherano 
Konferencijos

Garsioji Teherano konferencija įvyko 
1943 m. gruodžio 1 d. Visiems dalyviams 
buvo svarbu, kaip nugalėti Hitlerį, bet čia 
neužmiršo ir pokarinio sutvarkymo pirma
vimo. Sovietai pareikalavo daug svetimų 
teritorijų, o Rooseveltas ir Churchillis neuž
miršo nurodyti Atlanto Carterio principus, 
nes esą labai blogai apgaudinėti žmones 
klaidingomis deklaracijomis. Tada Sovietai 
pasakė: “Jei neduosite, darysime su Hitle
riu seperatinę taiką, arba mes Hitlerį su
dorosime ir be jūsų”,

Del antros versijos sąjungininkai nė 
kiek nebijojo, bet pirmoji gązdino, nes są
jungininkai žinojo, kad daug kartų beka
riaujant Stalinas per savo slaptus pasiunti- • 
nius derėjosi su Hitleriu.

Ypatingai daug sielojosi
del laisvės tautoms. Jis kalbėjosi su 
linu apie reikalą gerbti kitų valstybių 
vę ir suverinumą. Bet del pokarinių 
blemų nebuvo galutinai susitarta.

PiK"

J. Vinikas, sekretorius. Vileišis pa-
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kokia bus 
vairui tau-

Rooseveltas
Sta- 
lais- 
pro-

Amerikos Metodistų bažnyčia kreipėsi 
į JTO narius su atsišaukimu, kad jie nevar
totų svaigiųjų gėrimų. Savo atsišaukimą 
motyvuoja: Jei yra nusikaltimas, kad gir
tas vairuoja automobilį, tai 
žmogžudystė, jei panašiu protu 
tų likimą!
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M. Kvaratiejus,
Ferry St., 
New Haven 13, Conn

Katkevičienė,
Coulter St., 

Chicago 8, Ill

Buividienė, 
61st St., 
Brooklyn 20

Jurgėla, 
150th St.,

Jamaica 2, N

W. Pikiel,
Halsted St.,
Chicago 8, Ill

Mrs. H. Maskin,
S. California Ave., 

Chicago 29, Ill

E. Vitaiti 
/. 30 th St. 
New York

Mitka, 
Chicago Ave.,

i. Milwaukee, Wis

Gerdžius,
State St.,

Christopher

Rauktis, 
Reynolds St.,

Springfield

Juškaitis
1, Box 401, 

Vandergrift

SLA Penkto Apskričio Metinio 
Suvažiavimo Protokolas

sekretorių dr. M. J
A. S. Trečioką, J 

Tėvynės red. P. Ba- 
D. Klingą. Kalbėtoja

J. Pauliukonis 
414,

Sukevičius, 
). Box. 187, 

Frackville

Viso __________ $37.07
Už sušaukimą penkių ap

skričio suvažiavimų ir trijų 
komisijų bei valdybos suvažia
vimų sekretoriui lėšų susida
rė ________________  $11.35

Lenkutienė 
9th St., 

Herrin,

J. Lukas,
15 Hooper Rd.,

Dedham, Mass

197 kp. J. Duoba, 
1213 McMahon Ave.

Monessen

kp. Mrs 
3731

S. Bulota, 
Water St.,

Silver Creek

ta teisė naudosis 
esant, , kiekvieną

kp. O. Užkuraitienč 
Box

kp. J. Urbonas, 
P. O. Box 72, 

Osage,

kp. Miss G. Rutkauskas,
57 Gibson St.,

Dorchester, Mass

Zdunski
2nd St.,

. P. ..Petronis, 
Blake St.,

Pawtucket, R.

3. Neinonis, 
Meadow Ave., 

Charleroi

J. Urbaitis, 
Thompson Ave.,

Donora

J. Ričkauskas,
S. 5th St., 

Duquesne

kp. Mrs
2559 W.

217 kp.
6517

kp. P. Lukauskis,
1018 Chicago St., 

Michigan City, Ind,

Stonienė, 
, 64—1 AEX, 

Cheswick

Narbutas, 
103rd St.,

Chicago 43, Ill

A. Lukoševičius
Milford St.,

Brooklyn 8,

kp. T. Valūnas,
818 W. Washington. Av

Du Bois, 1

J. Valukas, •* 
Wood Ct.,

South Fork, Pa

kp. B. F. Kubilius
55 G Street,

So. Boston 27,

V. E. Norkus, 
Eddington St., 
Philadelphia 37

kp. Mrs. E. Mitchell,
112 — 14th Ave. East, 

Ashland, Wis

kp. E. Staškuniutė,
3013 S. 6th St.,

Milwaukee 7, Wis

kp. J. Klastaitis,
3908 Westminster Pl., 

St. Louis 8, Mo,

Programų vedėju buvo SLA 
173 kp. pirmininkas, V. Pesli- 
kas, kuris savo pareigą gra
žiai atliko.

Tikrai gaila, kad šiame 
šauniame parengime negalėjo 
dalyvauti SLA 173 kp. sekr., 
P. L. Paulauskas, kuris tiek 
daug darbo pridėjo šį parengi-

216 kp. J
330

SLA 173 kuopa rengė SLA 
60 metų ir savo 25 metų ju
biliejinį minėjimą. Parengimas 
buvo vienas iš iškilmingiausių, 
kokio šiame mieste iki šiol 
dar nėra buvę.

Turėta daug svečių iš apie- 
linkės miestų. Kalbėjo iš So. 
Bostono SLA 2 apskričio pir
mininkas adv. K. J. Kalinaus
kas, kuris pasakė gražią kal
bą, apibudindamas SLA veiki
mą ir ragino vietinius lietu
vius priklausyti prie šios gar
bingos organizacijos. Antru 
kalbėtoju buvo SLA antro ap
skričio organiz. A. Kriaučia- 
lis iš Worcester, Mass'. Jis pa
sisakė, kad yra tikrai užsimo
jęs atsiekti šio apskričio kvo
tą ir ragino, kad kiekvienas 
SLA narys prirajytų bent po 
vieną naują narį.

Meno dalį išpildė Worceste- 
rio Lietuvių Moterų Kliubo 
grupe, kuriai vadovauja po
nia P. Meškus. Šios 
dainos visiems labai 
Publika kėlė ovacijas 
sinėjo, kada ši grupė 
kysis musų mieste.

Plačiai žinomas dainininkas, 
P. Paura iš So. Boston, išpil
dė keletą dainų. Jo dainavi
mu žmonės negalėjo atsigėrė
ti. Publika net kelis sykius jį 
iššaukė daugiau padainuoti. 
Jam akompanavo A. Januške
vičienė iš So. Boston.

Iš vietinių gražiai pasirodė 
jauna lietuvaitė p-lė P. Šums- 
kaitė, kuri turi gražų balsą 
ir kuri gražiai padainavo. 
Publikai jos dainavimas pati-

Pctraitienė,
20th Avė.,

Melrose Park

Mrs. O. Triška
Harmony Rd.,

Baden,

kp. M. Zitkienė,
712 Davis Ave., 

Rockdale, Jolliet

kp. Miss E. Asčilla, 
Concord Pl., 

Chicago 39,

Genys,
Rebecca Ave

Scranton 4,

kp. Wm. Valentine, 
11026 S. Harding Ave

Chicago 43,

Guzauskas,
Stoepel,

Detroit 21, Mich.

Paulavičius, 
Church St.,'

Benton

mą rengiant ir kuris laike 
programo buvo ligos paguldy
tas į lovą. Visi SLA 173 kp. 
nariai siunčia jam širdingą 
užuojautą ir linki kogreičiau- 
siai pasveikti ir sugrįsti į ben
drą lietuvišką darbą.

V y tautais Ramanauskas.

Justine,
Drummond St., 

E. Chicago, Ind

194 kp. V. I. Radville, •.
63 Winslow Rd., 

Belmont, Mass.

SLA penkto apskričio meti
nis.' suvažiavimas įvyko gegu
žio 25 d., 1947 m., Lietuvių 
Atletų Kliube, 168 Marcy 
Ave., Brooklyn, N. Y.

1. Suvažiavimą atidarė ap
skričio pirmininkas, A. Luko- 

val. popiet, pa- 
P. Bajorą ir A.
priimti delegatų

kp. J. Godelauskienė, 
Green St.,
Schenectady 5, N. Y.

Petkevičius, 
i. 1, Box 356,

Lowell, Mass

kp. F. Kondrotas, 
Box 121,

Bentleyville,

Mrs. 
Oriole 
W. Roxbury 32, Mass

Žilinskas,
South St., 

Alliance, Ohio

kp. A. Knox,
6122 Pacific Ave., 

Tacoma, Wash

kp. K. Alesius,
13 F. Longfellow Dr 

Homestead,

138 pk. K. Saksinskas
515 Hartford St., 

Perth Amboy,

M. Girdziuvienė, 
Vandalia St., 

Collinsville

J. Rapolevičienė, 
Putnam Ave.,

Zanesville, Ohio

Jau nekartą teko nusiskųs- 
ti, kad musų SLA 236 kuopos 
veikimas sumažėjo iš priežas
ties kitų organizacijų smar
kesnės veiklos, nes kitos or
ganizacijos yra surištos dau
giau su tremtinių pašalpa, kur 
ir musų kuopos veiklieji na
riai darbuojasi.

kp. Mrs. A. Bortweck,
2718 Summer St.,

Stamford, Conn

195,
Minden

kp. S. Cerauka,
16202 Arcade Ave., 

Cleveland 10

sevicius, z 
kviesdamas 
S. Trečioką 
mandatus.

2. Mandatų priėmimo laiku 
pirmininkas pakvietė pakalbė
ti SLA 
Viniką, 
Tre-inį, 
jorą, ir 
savo kalbose apibudino ben 
drus organizacijos reikalus ii 
taipgi lietuvių tautinio 
suomeninio gyvenimo

195 kp. L. Astrauskas,
265 A te r Way,

Pittsburgh 1

meriką butų 
tremtinių.

12. Priimtas pageidavimas, 
kad apskričio organizatoriai 
pasistengtų paraginti visas 
tas SLA kuopas prisidėti prie 
apskričio veikimo, kurios iki 
šiam laikui dar nėra prisidė
jusios ir randasi apskričio ri
bose.

13. Sekretorius K. J. Pau
lauskas pateikė apskričio fi
nansinio stovio atskaitą:

Pas iždininką buvo __ $5.49
Buvusio iždininko 
gauti

211 kp. A. Ramanauskas,
536 E. Centre St., 

Mahanoy City, Pa.

212 kp. Stanley Vaičeliunas, 
7113 — llth Avė., 

į Kenosha, Wis.

. O. Galinskiene, 
Meade St.,

Wm. Bubness, 
Young St., 

Nokomis

M. Zorskaitė,
Hilliard St.,

Manchester, Conn,

A. Jagiella,
47th St.,

Chicago 32, III

kp. J. Dudes,
38 Frobel St., 

Simpson

E. Lavanas,
Morton St.,

Camden, N.

i. J. Skever, 
Artesian Ave.

Chicago 32, Ill.

kp. O. Aukštakalniene,
246 E. Spruce St., 

Williamstown, I

Tremtinių gyvenimas pasi
darė tikrai bjaurus. Karui 
pasibaigus, dauguma tremti
nių stovėjo tuščiomis ranko
mis, kur nors tarp Vokietijos 
griuvėsių, be galimybės paju
dėti ir be žinios kur dėtis. 
Kaip laukta ir tikėtasi, pagel- 
ba atėjo iš Vakarų. Vaka
rų sąjungininkų kariuomenės 
ėmėsi tremtinius globoti, ap
rūpinti ir juos ginti nuo kru
vinų Vyšinskio rankų, kuris 
jas buvo bededąs ant baisaus 
karo au1rų. Daug nuo raudo
nojo teroro bėgančių nespėjo 
pasiekti išganingos vakarų 
sąjungininkų globos ir buvo 
nugabenti į baisias Varkutos 
priverčiamojo darbo stovyk
las. Kas paspėjo išbėgti iš 
raudonojo teroro, pagal bol
ševikų terminologiją, tas pa
sidarė demokratijos priešu, 
karo kurstytoju ir panašiai. 
Jie liko garsiąja.m Rusijos ko
rikui nepasiekiami ir del to 
jis, Vyšinskis, negali ramiai 
miegoti, kol neuždės toms ne
laimės ištiktoms karo aukoms 
virves ant kaklo.

Ko Vyšinskiso negalėjo pa
siekti jiega ir per savo tie
sioginius agentus, tą jis mė
gino pasiekti kitais budais. 
Tremtiniai perėjo UNRRA 
globon, buvo apgyvendinti 
stovyklose, susikūrė savo kul
tūros žydinius ir tuo virto gy
vu sovietų smurto paminklu. 
Visą laiką nepraeina diena, 
kurioje nebūtų pasaulio spau
doje ar radio kalbama arba 
rašoma apie DP. Visas pasau
lis domisi ir klausia, kas kal
tininkas tos problemos? ?Sa- 
valme mintys skrieja į Krem
lių pas raudonuosius žudikus, 
visos pokarinės nelaimės kal
tininkus, ir šiandien dar nesi- 
gėdinčius save vadinti demo
kratais ir mažųjų tautų gynė
jais. Aišku, kad kiekvienas 
teisingas žmogus turi pasi
bjaurėti tokiu raudonųjų dik
tatorių elgesiu.

Tai suprato ir patys raudo
nieji žudikai, sumanę klasta ir 
prievarta panaikinti tremtinių 
problemą tikru bolševikišku 
metodu. Vakarų sąjungininkai 
jau senai suprato, kad Rytų 
sąjungininkų tvirtinimai apie 
tremtinių stovyklose globoja
mus fašistus, reakcionierius ir 
karo kurstytojus yra gryna 
fantazija. Jię neleido Vyšins- 
ikiui kišti pirštų prie nelai
mingų karo aukų, o patys pa
sižadėjo patikrinti, ant kiek 
tie Kremliaus ponų tvirtini
mai yra teisingi. Prasidėjo 
skriningai ir deja, tų karo 
kaltininkų ir reakcionierių ne
rasta, o tik mažas nuošimtis 
globos nevertų tremtinių, 
savanoriškai atvykusių į Vo
kietiją. Taip Vyšinskio šūviai 
nuaidėjo į dausas.

-Kada jis savo prokuroriško- 
mis kalbomis nepasiekė tiks
lo, sumanė tikru bolševikiniu 
metodu tremtinių problemą 
išspręsti, suprasdamas, kad 
tremtiniai, gyvendami sambū
riuose, lieka faktoriumi, ku
ris pasauliui nuolat primena 
Kremliaus ponų nusikalsta
mąjį darbą, jis sumanė trem
tinius išsklaidyti. Bet, kadan
gi amerikiečių ir britų karo 
valdžios neleido .Vyšinskio 
agentams lįsti į tremtinių sto
vyklas ir ten šeimininkauti, o

kp. J. Vainauskas,
801 Maple St.,

Zeigler,

kp. Mrs. M. Stalioraiti
Box 4,

193 kp. C. Hopkins,
666 Oswald St.,

Toledo 5, Ohio

kp. A. Juzėnas, 
Box 162,

Wilburton

taip pat neleido prievarta iš
vesti ir juos grobti, sugalvo
jo kitą metodą. Musų globėjų 
organizacijoje, UNRRA, bu
vo įsišliejus ir nemaža komu
nistinio elemento, ypač ko
munistų žydų. Kai kariuome
nes skriningas nerado taria
mų nusikaltėlių ir iš stovyk
lų prašalino vos kelis nuošim
čius tremtinių, UNRRA parei
gūnai norėjo Vyšinskiui pasi
tarnauti ir sumanė pravesti 
savo skriningą. Pasinaudoda
mi valdžios autoritetu, pradė
jo vykdyti naują ^kriningą 
prisidengdami Šukiu, kad tas 
skriningas daromas tik emi
gracijos reikalams. Tremtiniai 
iš statomų klausimų tuoj su
prato, kad daroma kas tai ne
švaraus, nes klausimai buvo 
tokie pat, kokius statydavo 
savo laiku NKVD. Be to, pa
gal UNRRA skriningo taisyk
les, tik labai mažas 
tis tremtinių galėjo 
likti globojamais. Del 
dėta atakuoti karo 
kuri iš

Thomas, W.
M. Yanukaitis, 

Pleasant Ave., 
Herkimer,

Mrs. K. Mack, 
459,

Manville,

t. J. Pask, 
Washington St.,

Norwood, Mass

kp. J. Kurtinaitis,
P. O. Box 142,

Thorp Wis.

kp. Mrs. A. Stravinskas,
37 Robert St.,

Nanticoke, Pa.

kp. J. Zaukus,
856 E. 172nd St., 

Bronx 60, N. Y.

V. Valkevičius,
Vine St.,

W. Lynn 3, Mass

E. šiurmaitiene, 
Doolittle St.,

E. Carnegie, Pa

W. Pankauskąs,
Canalport Ave., 

Chicago 16, Ill

/. Baranauskas, 
Delaware Ave., 
es Moines 17, . Iowa

kp. F. Gedrimienė,
7 Silvey Place, 

Somerville, Mass

Middleport, Pa.

Mankevičius,

kp. J. Yogis,
32 Berkshire Rd., 

Great Neck, L. I. N. Y.

kp. Mrs. M. Yakaitis,*
345 Third St.,

Albany 3, N. Y.

kp. O. Indreliene, 
202 St. Clarens 
Toronto, Ont. 4, Canada

V. Bertulis, 
1524,

Livingston

kp. John Rodgers,
1564 Shehy St.,

Youngstown 8, Ohio

V. Kutulis,
Hughes St., 
Muskegon 37, Mich

P. Kriaučiūniene,
Wilford St., 

Keene, N. H

nuosim- 
tikėtis 

to pra- 
valdžią, 

pradžios laikėsi labai 
santūriai ir. .tik pareiškė, kad 
tokiam, n škrinjpgui nedavusi 
pritarimo. Pasirodė, kad N. 
N. R. R. A. vadovybė buvo 
gavusi iš .State Departamento, 
matyti iš komunistuojančių 
valdininkų, tam 4tikrą pritari
mą. Del to karo valdžia ne
greit galėjo reikalą galutinai 
išaiškinti. Nors karo valdžia 
tremtinių atstovams pareiškė, 
kad ji nėra davusi sutikimo 
tokiam sikriningui, kai kurie 
UNRRA direktoriai tęsė neva 
savotišką skriningą, pašauk
dami po tam tikrą skaičių 
tremtinių aiškintis. Kas neat
vyko. į savanorišką skriningą, 
buvo išbrauktas iš maisto ir 
kitos globos, o stojančiųjų tik 
maža dalis buvo pripažinta 
globotinais.

Labai įdomus skriningo me
todas. Buvo parengti tam 
tikri valdininkai, kurie turėjo 
tremtinius kvosti. Buvo net 
statomi klausimai, kur turi 
giminių, kur jie dabar gyve
na ir jų adresas. Be to, kur 
visą laiką gyveno Lietuvoje, 
kur ir ką dirbo ir pan. Aišku, 
kad tos žinios buvo renkamos 
Maskvai. Jei tremtinys pareiš
kė, kad jo šeimos narys yra 
ištremtas į Sibirą, bolševikų 
nužudytas ar kitaip išprievar
tautas, valdininkai to nerašė 
į anketas. Tas faktas patvir
tino tų žinių tikslą, juo la
biau, kad iš įrašytų žinių bu
vo daromi sprendimai, o ži
nias suteikusiam nebuvo leis
ta pasirašyti po parėdymais. 
Tokiu budu valdininkai galėjo 
prirašyti kas jiems patiko, ar
ba visiškai ką kitą, negu tar
domojo pareiškimus.

Pagaliau, kovo mėnesio 
pradžioje karo valdžia išnešė 
aiškų sprendimą, pareikšda
ma, kad kariuomenės skrinin
gas yra baigtas ir kito skri
ningo daryti neturi teisės nei 
UNRRA, nei kas kitas, 
karo valdžia. Bet kai 
UNRRA direktoriai ii 
dar nenorėjo pasiduoti 
pav. Muncheno distrikto U. 
N. R. R. A. direktorius vieną 
dieną sušaukė visų tautybių 
vadovus ir, apsistatęs policija, 
pareiškė, kad UNRRA turi 
teisę daryti skriningus kiek 
tik nori ir 
ir, reikalui

198 B. Jarašius,
South St.,

Akron 7, Ohio

O. Vaškevičienė, 
Pine St.,

Freeland

Apskričio ižde lieka $25.72
14. Suvažiavimas atsišaukia 

į visas SLA kuopas, jų veikė
jus ii1 organizatorius, kad vi
si ir visomis išgalėmis pasi
darbuotų SLA 6(1 Metų Jubi
liejaus Vajuje, kad šis vajus 
butų visapusiai pasekmingas.

15. Apskričio valdybos rin
kimas. Aklamacijos budu už
tvirtinta visa buvusi valdyba:

A. Lukoševičius, pirm.,
V. Ambrozevičius, vice 

pirm.,
K. J. Paulauskas, sekr.,
S. Volskis, iždin.,
J. Treinis, org.,
S. Volskis, org.,
A. S. Trečiokas, koresp.

16. Sekančiam apskričio su
važiavimui laikas nuskirti ir 
vieta parinkti palikta apskri
čio valdybai.

17. Išreiškiant apskričio val
dybai padėką už jos darbavi- 
masi apskričio, kuopų ir ben
drai organizacijos labui 
suvažiavimas .ir baigėsi 6 vai 
vakare.

Suvažiavimo vedėjai:
S. E. Vitaitis, pirm., 
K. J. Paulauskais, sekr

3. Mandatų komisija 
šė, kad suvažiavime dalyvauja 
sekančių kuopų delegatai:

38 kp., Brooklyn, N. Y.:
J. Springauskas;

101 kp., Paterson, N. J.:
J. Treinis;

126 kp., New York, N. Y.:
S. E. Vitaitis,
P. Bajoras,
Dr. M. J. Vinikas,
J. Bajorienė;

245 kp., Newark, N. J.:
P. Petrulis,
A. S. Trečiokas;

250 kp., Maspeth, N. Y.:
D. Klinga.

Apskričio valdyba:
A. Lukoševičius, pirm.;
V. Ambrozevičius, vice 

pirm.,
K. J. Paulauskas, sekr.,
S. Volskis, iždin. ir org.,
J. Trenis, organ.,
A. S. Trečiokas, koresp.

4. Suvažiavimo vedėju vien
balsiai išrinktas S. E. Vitai
tis, sekretorium — K. J. Pau
lauskas.

5. Skaityti praeito apskričio 
metinio suvažiavimo ir specia
li© suvažiavimo* protokolai if 
priimti.

6. Apskričio valdybos ra
portai. Visi valdybos nariai 
išdavė raportus pranešdami, 
kas per praeitus metus buvo 
veikta ir kad delei silpno ap
skričio finansinio stovio dide
li darbai buvo neįmanomi at
likti. Buvo dedamos pastan
gos esamas kliūtis nugalėti, 
bet nepavyko. Valdybos ra
portai priimti.

7. Sekretorius K. J. Pau
lauskas pranešė, kad pas ve
lionį A. B. Strimaitį buvę li
kę apskričio iždo pinigai su
moje $31,58, per velionio žmo
ną ir dukterį, apskričiui su
grąžinti.

8. Svarstoma SLA 60 me
tų jubiliejaus minėjimo reika
las. Plačiai apkalbėjus, pasi
reiškė visų mintis paminėjimą 
rengti. Rengimo reikalas pa
liktas apskričio valdybai ir iš 
pirmiau sudarytai komisijai 
pasitikint, kad visos apskričio 
ribose esančios SLA kuopos 
su apskričio valdyba šiame 
klausime kooperuos ir jubilie
jaus minėjimas bus suruoštas 
iškilmingai. Taipgi, kad tuo 
pačiu sykiu butų pagerbti ka
ro tarnyboje buvę SLA nariai 
kareiviai ir jų motinos.

9. Kadangi praeitame SLA 
seime buvo panaikintas SLA 
iždininko urėdas, suvienijant 
sekretoriaus ir iždininko pa
reigas, kas padaro SLA kon
stitucijos pataisą, tai suvažia
vimas pageidauja, kad ŠIA 
Pildomoji Taryba pasirūpintų 
parengti modeminiai pataisy
tą SLA konstituciją sekan
čiam SLA seimui priimti.

10. Atsižvelgiant į organiza
cijos gerovę, suvažiavimas pa
geidauja, kad sekančiame S. 
L. A. seime butų priimtas nu
tarimas į SLA priimti naujus 
narius nustatant iki kokio 
amžiaus ir iki kokios apdrau- 
dos sumos be daktarų egzami
navimo, tiktai pasiremiant 
kuopų liudijimais, kad nariai 
yra gerame sveikatos stovy.

11. Suvažiavimas ragina S. 
L. A. kuopas, narius ir ben
drai visas lietuvių organizaci
jas remti 
kuriam

Roslyn, Wash.

kp. A. Kirvelevičius,
201 Lackawanna Ave., 

Duryea, Pa.

kp. D. Berbylas,
2722 Douglas St., 

Saginaw, Mich
i p ■ ii-

kp. J. Rudvalis,
R. D. 6,. Box 50, 

Cambridge, Ohio.

mėnesį ar savaitę darys skri
ningus. Kas neateis į skrinin
gą, tas bus išbrauktas; Trem
tinių padėtis pasidarė nepa
kenčiama, kol UNRRA, karo 
valdžios spiriama, iš savo 
pusės atšaukė skriningus. Tuo 
užsibaigė baisus nervų karas, 
kurį buvo inscenizavęs ponas 
Vyšinskis. Bet karas baigėsi 
visišku Vyšinskio pralaimėji
mu.

Tačiau Vyšinskis dar nenu
leido rankų. Jis net Maskvos 
taikos konferencijoje pastatė 
tremtinių problemą lygiagre
čiai su taikos klausimu. Da
bar klausimas statomas iš ki
to galo, būtent, kad amerikie
čių ir britų globojami trem
tiniai reakcionieriai susibūrę 
stovyklose neleidžia sovietų 
piliečiams grįsti į darbo žmo
nių'“rojų”. Turbut p. Vyšins
kis žino ne blogiau už kitus, 
kad visi, kas tik gąli, bėga 
iš to darbo žmonių “rojaus”, 
kaip iš pragaro ir pasieku
sius Vakarų demokratijos or
bitą, jokia pasaulio jiega ne- 
besugražins į Kremliaus su
kurtą “rojų”, kol ten sėdės 
tie patys kruvinieji žudikai. 
O jei tie žudikai mano, kad 
pasaulis ar net tremtiniai, ku
rie jau paragavo bolševikinių 
gėrybių, yra tokie naivus, 
kad nesuprastų Maskvos ma
nevrų, tat jiems galima tik 
tiek atsakyti: “Ką jus, kruvi
nieji ponai, manote, tai mes 
jau senai žinome ir dar dau
giau”. tremtinys.

Gegužio 11 d. SLA 236 kp. 
laikytame susirinkime turėjo
me išsirinkti naują iždininką 
ir organizatorių, nes brolis 
Frenzelis išvyko į ūkį netoli 
nuo Toronto. Iždininku tapo 
išrinkta M. F. Jokubynienė, o 
organizatorium turėjau apsi
imti aš pats. Nors labai mažai 
yra vilties gauti naujų narių, 
bet mėginsiu geriausiai ką aš 
galėsiu.

Šiame susirinkime buvo nu
tarta pakeisti laiką susirinki
mams per vasaros sezoną. 
Dabar musų kuopos susirinki
mai bus laikomi po antro sek
madienio antradieny, 7:30 vai. 
vakare. Prašome narius įsi- 
tėmyti laiką.

Buvo apkalbėta pikniko 
rengimas, bet pasirodė, kad 
šiais metais labai pasunkėjo 
vietos gavimas del pikniko. 
Turėsime jieškoti kur nors.

J. Jokubynas.

D' . '■ • A <
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Birželio 6, 1947

Amerik os Lietuvių Veikia širdim tau dėkoju, bet per 
vandenyno platybę nuošir
džiausiai noriu sušukti: Tu 
esi

Brooklyn, M. Y
Harmonijos Merginų Ansamb
lio Koncertas Rugsėjo 28 d.

Po pasekmingo koncertavi- 
mo kituose miestuose, Harmo
nijos Merginų Ansamblis, va
dovaujamas Vieliotės Pranc- 
kienės (Tamkiutės), ruošia 
savo pirmą koncertą Brookly- 
ne. Šis koncertas įvyks rug- 

. Sėjo 28 d., Lietuvių Piliečių 
Kliubo salėje, 280 Union Avė.

Vietinės organizacijos ir 
draugijos yra prašomos įsitė- 
myti ir tą dieną nieko nereng
ti. Už jūsų kooperaciją, Har
monijos Merginų Ansamblis 
taria širdingą ačiū. Del pla
tesnių žinių apie šį parengimą 
sekite vietinius laikraščius ir 
radio pranešimus.

Rengėjos.

secretary, Miss Stella U. Cha- 
raska, 50 St. Nicholas Ave., 
Brooklyn. N. Y.

Stella U. Charaska, 
Corresponding secretary.

New York, N. Y.
lankėsi Red akcijoje

reGegužio 
dakcijojc 
ilgametis
S. Gegužis, kuris į New Yor- 
ką buvo atvykęs BALF rei
kalais, kaipo vienas tos orga
nizacijos direktorių. Su musų 
organizacijos ir visuomeninio 
veikimo veteranu plačiai 
sikalbėta įvairiais lietuvių 
kalais.

26’ d. Tėvynės 
lankėsi buvęs SLA 
prezidentas, brolis

i Invokaciją atliko kun. Ig. Al- 
bavičius. Vokalinę programo 
dalį išpildė dain. S. Adomai
tienė, Liet. Vyčių Choras, Ste
ponavičienės trio. Deklamavo 
V. Šimaitytė ir J. Jude-ikytė. 
Bendrai, programas buvo gra
žiai išpildytas.

Vakaro pasisekimui daug 
darbavos netik rengimo komi- 

I sija, bet ir visa eilė legionie
rių ir jų žmonų. Jie visą die
ną, darbavosi bufete, virtuvė
je ir prie kitų įvairių darbų.

užsipelnė dideles pa-

pageidautina, kad 
pavieniai legionieriai,

Linden, N. J.

pa
re!-

Iš I>ariaus-Girėno Ko
miteto Susirinkimo

Darbo Pradžia

i-

geriausioji mano sesuo!
Lietuvė Tremtinė.

rajieškojimai
Juozas ir Alfonsas, 
ir Kontrimaitė Emili-

Vincas (Braun ar 
brolis Broniaus,

Phiiadelphijoje

sūnūs
Mass.

Kosto,

Gegužio 20 d. Piliečių Kliu- 
be įvyko Dariui-Girėnui Pa
minklui Statyti Komiteto mė
nesinis susirinkimas. Svar
biausias klausimas buvo pri- 

. siruošimui prie pikniko, kuris 
įvyks birželio 7 d., Dexter 
Parke, 74-11 Jamaica Ave
nue, Woodhaven, N. Y. Ka- 

paimtas su sa
tai bus stengia- 
patarnauti sve-

P. Montvila

dangi sodas 
vais gėrimais, 
masi gražiai 
čiams.

Iždininkas
raportavo, kad pikniko bilietų 
išanksto draugijos yra išpirkę 

i už $78.
Adv. Briedis pranešė, kad 

miesto councilmanas Anthony 
J. DiGiovanna, kuris Dariaus- 
Girėno paminklo reikalą re
mia, yra kalbėjęs viešuose pa
rengimuose ir atsilankęs į šio 
komiteto posėdžius klausime 
naujos vietos del paminklo. 
Šiuo metu majoro O'Dwyer 
jis tapo paskirtas į New Yor- 
ko miesto teisėją, dešimčiai 
metų, su alga $11,000 me
tams. Susirinkimas užgyrė pa
siųsti naujam teisėjui pasvei
kinimą.

P. Kynus pastebėjo, kad 
girdimasi įvairios nemalonios 
kalbos prieš paminklo reikalą 
ir esą reikia jas atremti. J. 
Šaltis sa'kė, kad yra patėmijęs 
spaudoje kelių rimtų kores
pondentų nuomones, kurie 
mano, kad Dariaus-Girėno pa
minklui surinktas aukas ver
čiau pavesti kitokiems tiks
lams, būtent,
paskirti bent kuriam fondui, 
arba prisidėti prie 
namo bendrovės, 
•tys ir sukėlė tas 
jamas kalbas.

Susirinkimas baigėsi su pa- 
sirįžimu dirbti toliau pamink
lo naudai.

Fondo' korespondentas J. Š.

išleisti knygą,

kokios nors
Šios min-

nepageidau-

BALF vajaus atidarymas 
vyko gegužio 18 d., Lietuvių 
Laisves Parko Salėje. Buvo 
išstatyta Amerikos ir Lietu
vos vėliavos. Iškilmę pradėjo 
skyriaus pirm., J. J. Liudvi- 
naitis. Sugiedota Amerikos ir 
Lietuvos himnai, vadovaujant 
komp, J. V. Čižauskui. Po to 
pirm, pasakė atatinkamą kal
bą ir perstatė ištisą eilę kal
bėtojų.

BALF centro atstovas, K. 
Baltramaitis, kalbėjo lietuviš
kai ir angliškai. Jis nušvietė 
tremtinių šelpimo reikalingu
mą ir ragino visokiais budais 
tremtinius šelpti. Linden mie
sto majoras, H. R. Wheeler, 
ragino visus lietuvius gerai 
susiorganizuoti ir pažadėjo 
duoti lietuviams dieną — Tag 
Day aukoms rinkti. Miesto 
advokatas, L. Winetsky, labai 
jautriai apibudino šalpos rei
kalingumą. Ragino tėvus prie 
šio darbo pritraukti savo sū
nūs ir dukteris. Nesenai iš 
Vokietijos atvykęs kun. J. 
Klumbis gana plačiai nušvie
tė, kiek lietuvių tauta nuken
tėjo karo metais ir dar nėra 
galo kančioms: lietuviai iš
blaškyti po visas pasaulio ša
lis, ir “tik jus broliai ameri
kiečiai galite pagelbėti trem
tiniams Europoje”. Elizabeth 
Šv. Mykolo airių parapijos 
vargonininkas, 
kas, apibudino 
lingumą. Taipgi 
ni.s K. Lenorth.

Tarpe kalbų 
žiaus mergaitė, 
meikiutė, padeklamavo gražių 
eilių, o p-lė O. Venskiutė pas
kambino pianu.

Aukų surinkta $74.90. B. 
A. L. F. 132 skyrius turi 38 
narius, kurie sumokėjo po $1 
metinių duoklių.

J. J. Liudvi.nait.is, pirm.

Visi jie 
. dėkos.

Labai 
ateity 
atpasakodami spaudos kores
pondentams vakaro rengimą 
ir jo visą eigą, atiduotų pri
pažinimą ir tiems, kurie prie 
vakaro pasisekimo daug savo 
laiko pašvenčia taip sakant 
“juodam darbui”. Tuomet ir 
nesusipratimų mažiau butų.

J. A. Mickeliunas, 
Publicity Chairman.

Laiškas iš Vokietijos
(Gavo J. Ambraziejus)

Kontrimas
Kontrimienė 
ja.

Ko vai t is
Brown William), 
gyveno Illinois vaisi.

Kreivys Jonas ir Kreivytė Bar
bora, iš Deltuvos. Ukmerkės apsėr.

Kristolaitienė-Andriuku tytė Ma
rija, iš Balbieriškio vals., Mariam
polės apskr. ir vyras Krištolaitis 
Augustas.

Krokunis Antanas ir Krokunienė 
Veronika, iš Tirkšlių vals., Mažei
kių apskr., gyv. Chicagoje.

Krupavičius Juozas, brolis Ane
lės Tamulynienes,

Kučinskas Juozas, sūnūs Jono, iš 
Suvalkijos.

Kulpanienč-Virbickaitč Anelė, gy. 
Plymouth.

Kunevičiene Julė, gyv. Pitts
burghe.

Kuocienė-Petrikaitė Marijona, iš 
Paparčių kaimo, Sėdos vals., Ma
žeikių apskr., gyv. Brooklyn, N. Y.

Kvederavičius Andrius ir Juo
zas, iš Liamarkų kaimo, Mariam
polės apskr.

Laksh-Danbrauskaitė, ir vyras 
Jokūbas Laksh, ir vaikai, gyv. 
Phiiadelphijoje.

Laucius-Frenklerytė Augustė, iš 
Grinaičių kaimo, Tauragės apskr., 
gyv. Chicagoje.

Kaurinavičius
kilęs iš Tauragės, 
gyv. Chicagoje.

Lescavičius Jonas, 
centas ir Tekliune,
ir Marijos Kukšlaitės, 
apskr.

Levickienė-Kulvinskaitė, iš Paja- 
vonio vals., Vilkaviškio apskr.

Li o rančas Jurgis, 
kaimo, Batakių vals., 
skričio.

Literskis Kazys, iš 
mo, Vilkaviškio apskr.

Liutkus Karolis, jo motina gyve
no Amerikoje, vėliau grįžo Lietu
von ir ten mirė.

Lukšys Aleksandras, kilęs iš Ša
kių apskr., gyv. Baltimore, Md., ar 
gal kitur.

Macaitis Jonas i
Marijos Spreinaitienės, 
mai Grand Rapids.

Marciukas 
žų apskr.

Martišienė 
goję.

Masaitienė
mo, Vilkaviškio apskr., gyv. Brook- 
lyne.

Matukonienė-Mieldažytė Onutė, 
gyv. Cleveland, Ohio.

Matusevičius-Matus Antanas, sū
nūs Jono, gyv. Chicagoje.

Menčinskas Kazys, iš Vinkšnupio 
kaimo, Vilkaviškio apskr.

Meškauskaite Viktorija, duktė 
Julijos Meškauskienes-Rapalavičai- 
tčs, gyv. Brighton.

Mickevičiene Julė, 
lyne, Maspeth Avė., 
rionės.

Mičienč-Duobaitč
Pa ežerėlių vals.,
vyras Tomas Mičas, gyv. 
Foxcroft, Maine.

Mičiulis Juozas, kilęs iš 
valakių, Vilkaviškio apskr., 
nęs New York, N. Y.

Mikalauskas Antanas, iš Linmar
kų kaimo, Mariampolės apskr., gyv. 
Elizabeth.

Mikelaitienė-Serapinaite Ona, iš 
Gervėžių kaimo, Batakių vals., Tau
ragės apskr.

Mikutaityte Marcele, iš Kalnėnų 
kaimo, Jurbarko vals.

Misevičius-Misius Pranas, iš Šiau
lių. Mokėsi Petrapily, Sv. Kotrynos 
gimnazijoje. • •,

Nakilcvičiene Vikte, gyv. ŲbiJa- 
delphijoje.

Nakučio Adomo, gimines prašo
mi atsiliepti.

Nausėdiene, veikėja Lietuvių Ka
talikų moterų organizacijose, gyv. 
rodos Bostone.

Navakauskas Juozas, iš Eržvilko 
vals., Tauragės apskr., gyv. Chi-

Zamo- 
Utenos 
gatavų

Paulauskas Pranas ir Antanas, 
iš Palangos.

Perkinskaitė Leokadija, iš Ma
žeikių apskr.

Peterat (buv. Rumkienė)-Šulokai- 
tė Mina, gyvenusi Skaudvilėje-Tau- 
ragėje, dabar gyv. 
ar Wilmington.

Petkevičius Jonas, 
gyv. rodos Peabody,

Petrauskas Romualdas, iš 
kų kaimo, Molėtų vals., 
apskr., gyv. Chicagoje, turi 
rūbų prekybą.

Petroševičienė-.Peržinskaitė O n a, 
iš Mažeikių, gyv. Chicagoje.

Petrulionis Jurgis ir Apastazija, 
gyv. New Yorke.

Pikčilingis-PIckling Juozas, gyv. 
Illinois, vals.

Pileckas Juozas, sūnūs Miko.
Pilibaitytė Kotryna, 

pavardė nežinoma, 
N. Y.

Pletkevičienė ar
Pakšytė Uršulė, iš 
mo, Utenos apskr., 
sės, gyv. Chicagoje.

Plikimas Jonas ir
vių kaimo, Mariampolės apskr., gyv. 
New Yorke.

Polenčius-Heidrichaitė Lina, iš
Kauno.

Pratkevičienė ar
Pakšytė Uršulė, iš 
mo, Utenos apskr.,

Puožlys Antanas 
New Yorke.

Pūkelis Jonas, gyv. Pittsburghe, 
spėjamai kilęs iš Tauragės apskr.

Puklevičlus
broliai Kazio, gyv.

Račkauskienė-Gaidamavičiutė Odi- 
lija, iš Varniškių kaimo, 
vals., Telšių apskr., gyv. < 
jo.

Raulinaitytė Marija, iš 
kaimo, Panemunės vals., 
apskr.

Redetzke August, iš Didkiemio 
kaimo, Tauragės apskr., ir žmona

Martha Meyer, gyv. New Kensing
ton.

Renkvicas-Rcnkwitz Adolfas, iš 
Gyvių kaimo, Mariampolės apskr., 
gyv. New Yorke.

Rindzevičiaus Prano ir jo žmo
nos Teresės Ališauskaitės-Rindzevi- 
čienės giminės prašomi atsiliepti.

Ružauskas Juozas, iš Viekšnių 
vals., Mažeikių apskr.

Rybakovas Petras, iš Kauno mie
sto.

Sabonaitis-šivickaitė Ona, našlė, 
iš Panevėžio apskr.

Savickas Jonas ir Mykolas, gimę 
Amerikoje; ji) tėvas Mykolas buvo 
kilęs iš Balsių kaimo, Tryškių vals., 
Šiaulių apskr.

Consulate General of Lithuania, 
41 West 82-nd Street, 
New York 24, N. Y.

kad tik nedidelis SLA 
skaičius šį pavasarį 
bent kokį parengimą. 
Kai kas sako, kad ne-

PARENGIMAI
Iš PRANEŠIMŲ Tėvynei, 

išrodo, 
kuopų 
rengia 
Kodėl?
drįsta ir bijo pralaimėti. Bet 
kurios kuopos bent ką rengia 
— visuomet laimi. Nekitaip 
butų ir su tomis kuopomis, 
kurios visuomet bijo.

SLA YRA seniausia, di
džiausia ir turtingiausia Ame
rikos lietuvių fraternališka or
ganizacija. Didinkime ją, kad 
ji butų dar didesne ir turtin
gesnė.

Tautininkų Centro Sąskrydis

’ Birželio 8 d., 12 vai. dieną, 
Lietuvių Piliečių Kliubo sve
tainėje, 280 Union Avenue, 
įvyks Lietuvių Tautininkų 
Centro suvažiavimas, kuriame 
bus apsvarstyta įvairus tos 
organizacijos ir lietuvių rei
kalai.

Po suvažiavimo, 6:30 vai. 
vakare, toje pat vietoje įvyks 
prakalbos-koncertas. Be kitų 
kalbėtojų, kalbės nesenai iš 
Europos atvykęs p. Paltana
vičius. Koncertinę programo 
dalį pildys iš Europos atvy
kusi dainininkė p. Kizis. ži
nomas dainininkas A. Vasi- 
liauskas ir Operetės Choras, 

* vadovaujamas p. V. Pranckie- 
; nės.

Visi, patriotingo nusistaty
mo lietuviai kviečiami kaip 
suvažiavime, taip ir prakal- 
bose-koncerte dalyvauti.

z"/. !. Rengimo Komisija.

Join Lithuanian Alumni 
And Students Club

The Lithuanian Alumni and 
Studente Club is holding a 
meeting on June 22. Anyone 
who has had two or more 
years of college, and is of 
Lithuanian ancestry is eli
gible to join. For an applica
tion and further information,

the corresponding

ištekėjusios 
gyv. Brooklyn,

Pratkevičienė-
Užuožerių kai-
scsuo Liudvi-

Karolis, iš Gy-

Pletkevičienė- 
Užuožerių kai- 
gyv. Chicagoje. 
ir šeima, gyv.

Antanas ir Vincas,
Baltimorėje.

Visi Dalyvaukite SLA Vajuje

generolas Rooks, ar 
nenorim, busime 

grąžinami į rusų-

Juozas, spėjamai
Utenos apskr.,

Juozapas, Vin- 
vaikai Leono 

iš Tauragės

Varnių
Chicago-

Šlėnavos
Kauno

iš Juodpetrių
Tauragės ap-

Gudelių kai-

Pajieškojimai

airių
J. V. Čižaus- 
šalpos reika- 
kalbėjo vieti-

6 metų am- 
p-le D. Že-

Chicago, III.
Posto Parengimas Pavyko

SU- 
tokį vakarą, kokių ne
būna Chicagos lietuvių 
Tuo vakaru buvo ofi- 
tpradėtas BALF vajus

Darius-Girėnas Post No.271, 
The American Legion, gegu
žio 11 d., atliko didelį darbą 
lietuvių tremtinių šelpimo at
žvilgiu. Komisija, į kurią įėjo 
teisėjas John T. Zuris, buvęs 
konmandierius J. Rachus. pos
to board of directors pirm. 
J. Kazanauskas, dabartinis 
posto komandierius J. Judic
kas, ir žemiau pasirašęs, 
ruošė 
daug 
tarpe, 
cialiai
Illinojis valstijoje.

Publikos buvo pilna didžio
ji posto salė. Aukų sudėta 
puspenkto tūkstančio dolerių. 
Daug asmenų aukojo net po 
šimtinę. Po parengimo postas 
paskyrė $1,500.

Vakare publika pasikeitė: 
seniai, kurie dalyvavo progra- 
me, didžiumoje išsiskystė, o 
jų vietas užėmė jaunimas, su
sirinkęs į šokius.

Pragramui vadovavo adv. 
A. Olis. Svarbias kalbas pa
sakė: kun. dr. J. Končius, 
kun. A. Stasys, dr. K. Grinius 
ir kons. P. Daužvardis. Pro
gramą atidarė rengimo komi
sijos pirm. J. Rachus. Įžan
gos žodį tarė kom. J. Judic- 

vadovavo O.kas. Himnams 
Biežienė ir S. Adomaitienė

gimęs

, 1947

Didžiai Genb. Kolega:
Drįstu Tamstą kiek sutruk

dyti. Nežinau, ar beatsimeni 
mane. Gal atmenat, kai Lietu
voje Birštone susitikome, su
sipažinome ir jau šiek-tiek 
buvome bepradedą susidrau
gauti, nes musų abiejų ir pa
žiūros labai sutiko.

1944 metais, antrą kartą 
rusams-bolševikams okupuo
jant Lietuvą, del jų jau mums 
žinomo iš 1939-1941 metų 
žiauraus režimo ir elgesio, 
esame likimo atblokšti į Vo
kietiją.

Iki šių metų liepos mėnesio 
1 dienai mus išlaiko UNRRA, 
o nuo liepos mėnesio 1 dienos, 
kai šiandien paskelbė per ra
dio UNRRA vyriausias direk
torius,
norim ar 
prievarta 
bolševikų okupuotą Lietuvą 
(? — Red.) ,

Taigi, jei mes Lietuvoje pa
sirodysime, tai tuojau busime 
ištremti į Sibirą, kur jau yra 
1941 metais ištremtų ir da
bar tremiamų lietuvių tūk
stančiai. Kai 1939 metais ru- 
sai-bolševikai okupavo Lietu
vą, mane areštavo ir pasodino 
į kalėjimą, kaipir daugelį lie
tuvių.

Daibar vėl jiems patekti j 
rankas butų pražūtis.

O kur dėtis? Čia gyvename 
UNRRA išlaikomoje stovyk
loje, bet liepos mėnesio 1 die
ną tas viskas baigsis.

Taigi kreipiuos į Gerb. Ko
legą, prašydamas patarti ir 
padėti, ar negalėčiau kaip 
nors nuvykti į U. S. A. ir su-, 
sirasti ten darbo.

Tamstą gerbiąs
J. Kučinskas.

Jurgis, broliai
gyv. spėja-

Petras, .iš

Marijona,

Papilio, Bir-

gyv. Chica-

Adele, iš Antupių kai-

gyv. Brook- 
sesuo Dičpet-

Barbora,. iš
Šakių apskr. ir

Dover-

K^etur-
gyvc-

Amerikos Lietuvei

aud- 
kra- 
var- 
per- 
nu-

Neap,sakoma tremtinės mo
ters dalia. Atplėšta nuo tė
viškės musų židinio, karo 
rų atblokšta į nesvetingą 
štą, kiekvieną, dieną, kai 
go paženklinti rūpesčiai 
veria jos širdį — ji gal
stotų tikėjusi gera, žmonių 
valia, tiesos buvimu ir gied
resne ateitim.

Tačiau lietuvė tremtine tu
ri tave, mylimoji Amerikos 
lietuvei! Kai tu savo jautria 
širdim įsijungi į didžiąją mu
sų tautos nelaimę, kai tu pri
simeni mane, tvankiam sto
vyklos kambarėly vangstančią 
Nemuno kalnų ir klonių duk
rą.

Tu padedi mano mažiem ir 
alkaniem vaikam,

Tu atneši jaukumo ir šilu
mos į mano šeimą,

Tu sustiprini ma.no tikėji
mą ir viltį,

Tu parodai gerąją žmogaus 
valią,

Tu man tari: tiesa, kurios 
pažemintieji ir nuskriaustieji 
laukia — ateis:

Tiesa — gyva kaip saulė!
Tuo pačiu tu įsilieji į žūt

būtinę kovą už laisvę ir nepri
klausomą Lietuvą, už gimtųjų 
namų sugriauto židinio atku-

Navickas, brolis Vorušilicnės, ir 
jo šeima.

Norcikcvičiutės Ona ir Teofilė, 
dukterys Motiejaus, iš Onuškio 
vals., Trakų apskr.

Osipuch Emilian. Makrina. ir 
Praskovia, vaikai Lukcionio, iš Pi- 
rilozų kaimo, Gelvonų vals., Uk
mergės apskr.

Paidokaitč Ona, 
t ingos apskr.

Palaikis Juozas, 
kaimo.
Phiiadelphijoje.

Paškauskas Juozas 
iš papartynų kaimo, šakių apskr., 
gyv. Detroite.

Petrikenienė-Čiurlytė Emilija, 
Kupiškio vals., Panevėžio 
gyv. New Yorke.

.Peržinskas Vaclovas, gyv. 
goję, Paulina St.

is

iš
Mariampolės

Platelių, Kre

Pavabalkšnio 
apskr., 'gyv.

ir Viktoras,

kilęs iš

apskr

Chica
Mažei'

rimą. Ir aš tada netik visa

OP

P a. j e škomi Konstantinas, 
Jurgis (?) ir Karolina Piečiu- 
kaičiai, vaikai Saibastijono, pa
einančio iš Sintautų parapi
jos, Katilių kaimo. Pajieško 
jų artimi giminės, gyveną 
tremty, Vokietijoje. Kreiptis:

' J. ŽILEVIČIUS,
166 Park Place, 
Elizabeth, N. J.

PaJjieš'komas Nadišaus k a s, 
kilęs iš Norkūnų, Krakių pa
rapijos, Kėdainių apskr.

Grigaliunaitės (dvi sese
rys), po vyrais pavardės ne- 
žinimos, kilusios iš Devinduo- 
nių, Pocunėlių parap., Kėdai
nių apskr. Jieško tamstų ar
timas giminaitis S. Grigaliū
nas.

Prašau atsiliepti sekančiu 
adresu:

J. KRIPAS,
1003 E. Huron Street, 

Ann Arbor, Mich.

Lenku- 
apskri- 
Bebri-
sunus

Pajieškomas Vincas 
tis, gimęs Vilkaviškio 
ty, Pilviškių valsčiuje, 
ninku kaime. Jieško 
M a g delenos Lenkutytės-Bal- 
trušaitienčs ištrėmime.

Žinių galima gauti pas E. 
Samienę, 3442 S. Union Avė., 
Chicago 16, Ill.

Pajieškau Liudos Narvilai- 
tės, kilusios iš Žazėnų vals
čiaus, Smilgių kaimo, Telšių 
apskričio. Pajieško Aleksan
dra Janusevičiutė-Sagevičienc, 
kilusi iš Varnių valsčiaus, Vid- 
montų kaimo. Prašau atsiliep
ti šiuo adresu:

J. G. SAGEVTCH, 
95-09 Woodhaven Court, 

Ozone Park 16, N. Y.

Ūkis Pardavimui
54 akrai žemės, 7 akrai miš

ko. Didelė 10 kambarių stu- 
ba ir didelis kluonas. Viskas 
įrengta vištų auginimui ir vi
si reikalingi ūkiški įrankiai. 
Randasi prie gero valstijos ke
lio 239. Pro ūkį plaukia grą
žus upelis. Kaina <$5,500.00.

Antanina Dervinienč, 
Huntington Milks, Pa.

REUMATIŠKI 
SKAUSMAI

Deksnio Galinga Mostis, sudary
ta iš daug skirtingų elementų, tu
ri savyje galingą šilimą, šildyda
ma galingai, ištarpins Reumatiškus 
skausmus, rankų, kojų skaudėjimą 
ir tirpimą, dieglius, šaltį. Dauge
liui žmonių pagelbėjo ir tamstai 
pagelbės. Nelauk .ilgiau, bet tuo
jau įsigyk—DEKENS OINTMENT, 
arba rašykite į dirbtuvę. Kaina 
2-oz. $1.00; 4-oz. $2.00. Ekstra 
dėlė dėžė — 16 oz. $5.00.

DEKEN’S
O. Box 666 Newark 1, N.

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir lipoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidente ir Iždininko Pasirašymui 

Gegužio 31 Dieną, 1947 Metų

Išmokėtos pomirtines
. BRANAS BUKLIER1US, 36 kp., Chicago, Ill., 

rugs. 21 d., 1882 m., Semeniškų kaime. Prie 
prisirašė birž. 15 d., 1913 m., numirė kovo 1 d.
m. širdies liga. Velionio moteriai, Marei Kuklierie- 
nei, pomirtinės išmokėta____________________ $600.00

JONAS JiUOZAPAITIS, 77 kp., Rockford, Ill., gimęs vas.
26 d., 1892 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė 
vas. 8 d., 1920 m., numirė geg. 2 d., 1947 m. širdies 
liga. Velionio moteriai, Marei Juozapaitienei, pomir
tinės išmokėta ____________________________  $300.00

JONAS SADZIS, 127 kp., Lynn, Mass., gimęs vas. 16 d.,
1888 m., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė kovo 1 d., 
1930 m., numirė spal. 11 d., 1946 m. kepenų liga. 
Velionio dukters Virginia. Sadzis globėjai, Mary F.
Sadzis, pomirtinės išmokėta _________________  $300.00

J.

Viso _______________________________  $1,200.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------  $63,918.72

Išmokėti rezervai
JUZE RUTKAUSKAS, pav. 126 kp., New York, N. Y., 

gimus laplkr. 15 d., 1894 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė vas. 1 d., 1940 m. Skyrius Nl, Apdr. su
mai $250. Narei Juzei Rutkauskas rezervų_ $26.74

Išmokėtos ligoje pašalpos
A. NIENIUS, 2 kp., Forest City, Pa. Sirgo 4 savaites ir 3 dienas $54.00 

MATUSEVIČIUS, 5 kp., Plymauth, Pa. Sirgo 4 s. ir 2 d. __ 52.00
GRABAUSKAS, 13 kp., Minersville, .Pa. Sirgo 1 s. _____________ 6.00
BUBNIENĖ, 18 kp., Westville, Ill. Sirgo 4 s. ir 2 d. ___________  26.00

M. DELTUVIENĖ, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 8 s. ir 1 d. _____  49.00
K. ARBAČAUSKIENĖ, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 7 s. ir 5 d. __ 62.25 
M. STANKEVIČIUS, 63 kp., Chicago, Ill. Sirgo 1 s. ir 1 d. 
JONAS SADZIS, 127 kp., W. Lynn, Mass. Sirgo 24 s. _____
P. KONTRIMAS, 167 kp., Joliet, Ill. Sirgo 4 s. _________
J. ANDRIUKAITIS, 195 kp., Pittsburgh. Pa. Sirgo 12 s. __
V. OCTUPAS, 195 kp., Pittsburgh, Pa. Sirgo 5 
A. BANIS, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 15 s. 

PRANiCKUNAS, 238 kp., Chicago, Ill. Sirgo 
STRAZDAS. 285 kp., Linden, N. J. Sirgo 3 
CERNEVICIU'S. 301 kp., Cicero, III. Sirgo 1 
BENDER, 301 kp., Cicero, III. Sirgo 4 s. ir

J.

s. ir 3
1 d.

s. ir 
ir 2 
ir 1 
d. _

d. _

7
s.
s.

4 d. _ 
d. __
d. ___

7.00 
_ 108.00 
__ 24.00 

72.00 
... 33.00 
__ 91.00 
__ 69.00 
__ 28.00 

7.00 
__ 27.00

Viso -------------------------------------------------------------------------------- $715.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso __________________ $25,084.75

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.
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JUOZAS STALINAS
Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So< Boston 27, Mass.
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STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED

209 East Fayette- Street, Baltimore 2, Md. 
TELEFONAS: PLAZA 3700

JOHNNAGHTEN & CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Ulinolfi




